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 Jēkabpils Dzimtsarakstu nodaļai 90 gadu
 Vēlēšanās piedalās 59,59 % pilsētas iedzīvotāju
 Darbu atsāk “Runā jaunieši”

Foto mirkļi septembrī

16. septembrī Nacionālo bruņoto spēku orķestris Jēkabpils tautas nama 
Lielajā zālē atklāja jauno koncertsezonu. Sezonas atklāšanas koncertā 
skanēja tikai latviešu mūzika. Tas bija veltījums latviešu komponistiem, 
kuriem šogad aprit apaļas jubilejas.

Atzīmējot Jēkabpils Goda pilsoņa 
Valda Sakara deviņdesmito jubile-
ju, par godu šim notikumam tika 
iestādīts ozols, bet pēc tam jubilārs 
devās uz “mācību stundu” ar saviem 
bijušajiem audzēkņiem, pašvaldības 
pārstāvjiem, ciemiņiem no Daugav-
pils Universitātes un citiem jēkab-
piliešiem, kuri sumināja V. Sakaru 
apaļajā dzīves jubilejā.

Septembrī Jēkabpils pilsētā notika 
arī Dzejas dienu pasākumi. Visas die-
nas garumā pilsētā norisinājās akcija 
“Sirds uz trotuāra”. Jau no agra rīta 
uz ietves Brīvības ielā, iepretim Jē-
kabpils pilsētas pašvaldībai, kā arī uz 
Pasta ielas ietves tika rakstīta dzeja.

Dzejas dienu ietvaros tika organizēts arī “Dzejas autobuss”. Šoreiz autobusā 
dzeju varēja ne tikai lasīt, bet arī paņemt līdzi. 

Ekspresizstādē “Arheoloģiskie 
atradumi. Jēkabpils 2011” sep-
tembrī bija unikāla iespēja skatīt 
senlietas, kas atrastas, veicot 
rekonstrukcijas darbus Rīgas un 
Brīvības ielās. Priekšmeti, kas 
atrasti pie Krustpils pils, datējami 
ar 13.–19. gadsimtu, bet Jēkab-
pils pusē atrastās lietas – ar 
15.–19. gs.

9. septembrī daudzi jēkabpilieši devās latviešu hokeja aizsarga Kārļa 
Skrastiņa piemiņas gājienā no t/c “Jēkabpils centrs” līdz “Dinamo Rīga” 
fanu klubam.

Jēkabpils pilsētas izglītības iestādēs šogad septembrī mācības uzsāka 
2782 skolēni.

14. septembrī Jēkabpilī notika izbraukuma seminārs, ko rīkoja SIA “Vides 
investīciju fonds”. Tā nolūks bija iepazīt labākos Latvijas mēroga labas 
prakses piemērus, t. i., projektus, kuri tiek realizēti ar Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda un Kohēzijas fonda līdzfinansējumu. Viens no četriem 
objektiem Zemgales reģionā, kuru bija izvēlēts apmeklēt semināru ciklā, 
bija Krustpils kultūras nams.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība Mo-
bilitātes nedēļas aktivitātēs iesais-
tās jau trešo gadu. 22. septembrī, 
kas daudzās Eiropas pilsētās tiek 
pasludināts par “Dienu bez auto”, 
arī Jēkabpils pilsētā notika dažādi 
pasākumi.

3. septembrī Jēkabpils Vēstures muzejā norisinājās ar Latvijas ordeņiem 
un to Goda zīmēm apbalvoto 13. salidojums.
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7.  sep tem brī Jē kab pi lī  svi
nī gi  at klā ja  di vus  re ali zē tos 
re kon struk ci jas  pro jek tus  – 
Jē kab pils  aiz sarg dam bi  un 
R. Blau ma ņa un Za ļo  ie lu. 

Jē kab pils pil sē tas Do mes 
priekš sē dē tājs Le onīds Sal ce vičs, 
uz ru nā jot klāt eso šos aiz sarg dam
bja at klā ša nā, iz tei ca gan da rī ju mu 
par pa veik to dar bu un sa cī ja, ka 
sā kot nē ji nav bi jis viegls ceļš, lai 
pie rā dī tu val dī bai, ka jē kab pi lie šu 
dro šī bai un pa sar gā ša nai no plū du 
drau diem bū tu ne pie cie šams šāds 
pro jekts. To mēr tas ti ka pa nākts, 
un šo brīd pro jekts ir re ali zēts. Do
mes priekš sē dē tājs sa cī ja, ka ta gad 
ie dzī vo tā jiem nav jā uz trau cas par 
plū du ie spē ja mī bu, un no vē lē ja, lai 
jē kab pi lie šiem sa vā pil sē tā ir la ba 
un dro ša dzī vo ša na. At klā ša nas 
pa sā ku mā pie da lī jās arī Vi des aiz
sar dzī bas un re ģi onā lās at tīs tī bas 
mi nistrs Rai monds Vē jo nis. Viņš 
no rā dī ja, ka Eiro pas Sa vie nī bas fi
nan sē tā prog ram ma uz sāk ta pirms 
vai rā kiem ga diem un ir prieks, ka 
šo brīd ir pa beigts aiz sarg dam bja re
kon struk ci jas pro jekts Jē kab pi lī, kas 
kal pos ie dzī vo tā ju dro šī bai.

Pro jek ta “Jē kab pils aiz sarg
dam bju re kon struk ci ja” būv nie cī bas 
dar bus vei ca SI A “Jē kab pils PMK”, 
bū vuz rau dzī bas dar bus – SI A “Fir
ma L4”, sa vu kārt au to ruz rau dzī bas 
dar bus vei ca SI A “Me li or pro jekts”.

Vienošanās par projekta “Jēkab-
pils aizsargdambju rekonstrukcija” 
īstenošanu tika noslēgta 2010.gadā, 

paredzot, ka projekta kopējās izmak-
sas ir Ls 2 644 386,70, no tā attie-
cināmās izmaksas Ls 2 661 929,31, 
no kurām 85 % sedz Eiropas Savie-
nība, bet atlikušos 15 % līdzfinansē 
Jēkabpils pilsētas pašvaldība. Ie-
pirkumu procedūras rezultātā būv-
darbu, būvuzraudzības un autor
uzraudzības izmaksas atšķīrās no 
projekta iesniegumā paredzētajām, 
kā rezultātā dambja rekonstrukcija 
ir izmaksājusi par aptuveni miljonu 
mazāk – Ls 1 558 966,89. Sakarā 
ar to, ka apakš aktivitātes mērķis 
ir aizsardzība pret plūdiem, tad 
labiekārtošanas mērķiem atlikušo 
naudas summu tērēt Ministru ka-

bineta noteikumi neparedz.
Pa gā ju šā ga da de cem brī ti ka 

pa rak stī ta vie no ša nās par pro jek ta 
“Rī gas, Brī vī bas, R. Blau ma ņa, Za
ļās un tām pie gu lo šo ie lu tīk la re
kon struk ci ja” īs te no ša nu, un no pa
gā ju šā ga da 17. augus ta līdz šī ga da 
31. augus tam ti ka veik ta pro jek ta 
1. kār ta, kas ir R. Blau ma ņa un Za
ļās ie las re kon struk ci ja. Pro jek ta 
pirm ās kār tas būv nie cī bas iz mak sas 
ir 1,5 mil jo ni la tu. Būv dar bus vei ca 
SI A “VI A”, au to ruz rau dzī bu – a/s 
“Ce ļup ro jekts”, bū vuz rau dzī bu – SI A 
“K RDB”.

Do mes priekš sē dē tājs L. Sal ce
vičs par abu pro jek tu re ali zā ci ju un 

at bal stu pa tei cās Vi des aiz sar dzī bas 
un re ģi onā lās at tīs tī bas mi nis tri jai, 
Fi nan šu mi nis tri jai, kā arī pro jek tē
tā jiem, būv nie cī bas vei cē jiem, paš
val dī bas spe ci ālis tiem un vis iem, 
ku ri strā dā ja, lai jē kab pi lie ši ie gū tu 
vēl di vas pie vil cī gas un sa kār to tas 
vie tas pil sē tā. 

Aiga Sle že,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te
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Pirms sko las iz glī tī bas 
ie stā des in fra struk tū ras 
at tīs tī ba jē kab pils 
pil sē tā, Pa le jas ie lā 15a

Šī ga da 9. sep tem brī Jē kab
pils pil sē tas Do mes priekš sē dē
tājs Rī gā ti kās ar Valsts re ģi onā
lās at tīs tī bas aģen tū ras (VRA A) 
pār stāv jiem,  lai pa rak stī tu vie
no ša nos par pro jek tu “ Pirms
sko las  iz glī tī bas  ie stā des  in fra
struk tū ras at tīs tī ba Jē kab pils 
pil sē tā, Pa le jas ie lā 15A” dar bī
bas prog ram mas “In fra struk tū ra 
un pa kal po ju mi” pa pil di nā ju ma 
3.1. pri ori tā tes “In fra struk tū ra 
un cil vē ka ka pi tā la no stip ri nā
ša na” 3.1.4.3. ak ti vi tā tē “Pirms
sko las  iz glī tī bas  ie stā žu  in fra
struk tū ras at tīs tī ba na ci onā lās 
un re ģi onā lās no zī mes at tīs tī bas 
cen tros”. 

Pro jek ta vis pār īgais mēr ķis ir 
vei ci nāt vien lī dzī gas no dar bi nā tī bas 
ie spē jas, kā arī no dar bi nā tī bu un 
pa kal po ju mu pie eja mī bu na ci onā
lās un re ģi onā lās no zī mes at tīs tī
bas cen tros, at tīs tot pirms sko las 
iz glī tī bas ie stā des in fra struk tū ru 
Jē kab pils pil sē tā. Pro jek ta spe ci fis
kais mēr ķis ir uz la bot pirms sko las 
iz glī tī bas ie stā des in fra struk tū ru Jē
kab pils pil sē tā, vei cot ēkas Pa le jas 
ie lā 15A re no vā ci ju, sa gla bā jot ta jā 
pirms sko las iz glī tī bas ie stā des fun
kci jas, kā arī sa gla bāt ie spē ju bēr nu 
ve cā kiem būt ak tī viem dar ba tir gū. 

Pro jek ta ie tva ros ir plā nots 
veikt šā dus re mont dar bus: ve co ko
ka lo gu un dur vju no mai ņa, fa sā des 
un co ko la sil ti nā ša na, to ap da re, 
gal ve nās ie ejas un fo ajē re monts, 
elek tro ins ta lā ci jas no mai ņa, lab
ie kār to ša nas dar bi, ne pār snie dzot 
10 % ap mē ru no pro jek ta at tie ci nā
ma jām iz mak sām, sa dzī ves ka na li
zā ci jas K1 un ār ējās lie tus ūdens 
ka na li zā ci jas K1 at jau no ša na.

Pro jek ta īs te no ša nas il gums ir 
plā nots se ši mē ne ši, un ko pē jās in
ves tī ci ju iz mak sas ir Ls 55 822,58. 
Pa re dza mā ERAF līdz fi nan sē ju ma 
kvo ta ir Ls 47 449,19.

Irē na Pa sta re,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī ba,

At tīs tī bas un in ves tī ci ju no da ļas
pro jek tu ko or di na to re

SIA „Jēkabpils siltums” pie
gādā  siltumenerģiju  aptuveni 
250 ēkām pilsētā

Uzņēmums piegādā siltum-
enerģiju 136 pašvaldības īpašumā 
esošajām dzīvojamām mājām, bet 
kopējais apkurināmo ēku skaits ir 
aptuveni 250 tā informē SIA „Jē-
kabpils siltums” valdes priekšsēdē-
tājs Aleksandrs Karpenko. 

Diemžēl neraugoties uz regulāro 
darbu, strādājot pie parādu piedzi-
ņas, kā arī veicot parādu nomaksas 
grafiku sastādīšanu klientiem, kuri 
uzreiz visu summu nespēj samaksāt, 
tuvojoties apkures sezonai, uzņēmu-
ma parādi par siltumenerģijas pie-
gādi samazinājušies diezgan kūtri.

Apkures parādi nesarūk
Apkures parādi šī gada 1. sep-

tembrī bija LVL 1122703,59. Tenden-
ce, salīdzinot ar iepriekšējo vasaru, ir 
parādu pieaugums. Pagājušo apkures 
sezonu uzņēmums uzsāka ar LVL 
882282,42 (situācija 2010. gada 1. 
oktobrī) parādu par piegādāto siltum-
enerģiju. A. Karpenko: „Ja vērtējam 
situāciju katra gada 1. oktobrī, tad, 
sākot ar 2007. gadu, kad iedzīvotāju 
parāds par piegādāto siltumenerģiju 
bija viszemākais – LVL 252904,03, 
katru nākamo gadu tas palielinājās 
par LVL 250 000  300 000. Acīmre-
dzot, arī šogad parāda pieaugums būs 
līdzīgs, tāpēc mēneša laikā sasniegt 
iepriekšējā gada līmeni neizdosies. 

Ja visus maksājumus, ko uzņē-
mums ir saņēmis kopš pagājušās ap-
kures sezonas sākuma līdz 2011. gada 
1. septembrim, attiecina uz sezonas 
laikā piegādāto siltumenerģiju, par ko 
izrakstīti rēķini, tad tas ir tikai 90,27 
%. Uzsākot iepriekšējo apkures sezo-
nu, šis rādītājs bija augstāks. 

Uzņēmums pateicas klientiem, 
kuri, neraugoties uz sarežģītajiem 
ekonomiskajiem apstākļiem, tomēr 
godprātīgi norēķinās par saņemta-
jiem pakalpojumiem.”

Par apkures pieslēgšanu jāvēršas pie 
māju  apsaimniekotāja

Šobrīd uzņēmums tehniski ir 
gatavs piegādāt siltumenerģiju 

visiem pilsētas mikrorajoniem, iz-
ņemot daļai no Tvaika ielas katlu 
mājas apkurināmajām mājām. Tas 
saistīts ar maģistrālās siltumtrases 
avāriju Jaunajā ielā. 

Šovasar, veicot hidrauliskās 
pārbaudes, atklājās ļoti sarežģītas 
avāriju vietas trasē, kas būtiski 
ietekmēja situāciju arī sagatavo-
jot apkures sezonai Tvaika ielas 
katlumājas apkalpes zonā esošās 
ēkas. Trases pilsētā ir ļoti garas 
un tās ir tehniski nolietojušās. 
Patlaban uzņēmuma speciālis-
ti veic darbus, lai pēc iespējas 
ātrāk salabotu trases avārijas 
posmu Jaunajā ielā.  Apkure 
daudzdzīvokļu ēkām parasti tiek 

uzsākta aptuveni oktobra vidū un 
par apkures pieslēgšanu lemj paši 
dzīvokļu īpašnieki, par to iepriekš 
paziņojot namu apsaimniekotājam, 
kas tehniski arī nodrošina apku-
res pieslēgšanu mājai. Runājot 
par sezonas uzsākšanu „Jēkabpils 
siltums” valdes priekšsēdētājs A. 
Karpenko atgādina, ka arī šogad 
uzņēmums lūgs dzīvojamo māju 
apsaimniekotāju pieslēgt ēkām 
apkuri atbilstoši apkures parādu 
apjomam

Aiga Sle že,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te

jē kab pi lī at klāj re kon stru ēto pil sē tas  
aiz sarg dam bi un  re kon stru ētās ie las

ga ta vo jas ap ku res se zo nai  

L. Salcevičs ar R. Vējoni pārrunā aizsargdambju rekonstrukcijas projektā realizētās aktivitātes.
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2011. ga da sā ku mā ti ka iz slu
di nāts at klāts pro jek tu kon kurss 
“At jau no ja mo ener go  re sur su iz
man to ša na sil tum  nī ce fek ta gā
zu emi si ju sa ma zi nā ša nai”, ku
ra  ie tva ros Jē kab pils pil sē tas 
paš val dī ba  ie snie dza pro jek ta 
ie snie gu mu “Jē kab pils pil sē tas 
paš val dī bas  iz glī tī bas  ie stā žu 
ēku fo si lo sil tum ener ģi jas ra žo
ša nas  ie kār tu no mai ņa sil tum
ener ģi jas  ra žo ša nai  no  at jau
no ja ma jiem ener go re sur siem”. 
2011. ga da 4. augus tā Vi des aiz

sar dzī bas un re ģi onā lās at tīs tī
bas mi nis tri ja pie ņē ma lē mu mu 
ap stip ri nāt pro jek tu.

9. sep tem brī Jē kab pils pil sē tas 
Do mes priekš sē dē tājs L. Sal ce vičs 
de vās uz Lat vi jas vi des in ves tī ci ju 
fon du, kas ad mi nis trēs šī pro jek ta 
ie vie ša nu, lai pa rak stī tu lī gu mu par 
pro jek ta ie vie ša nu.

Pro jek ta mēr ķis ir og lek ļa di
ok sī da emi si ju sa ma zi nā ša na Jē
kab pils pirms sko las iz glī tī bas ie
stā dēs, uz stā dot sau les ko lek to rus 
uz šā dām ie stā dēm: “Kā pē cī tis”, 

“Zva niņš”, “Ausek lī tis”, “Zvaig znī
te”, “Zvaig znī tes” fi li āle, kā arī uz 
bēr nu dār za Me ža ie lā 12. Bēr nu dār
zos ir liels kar stā ūdens pa tē riņš. Ir 
ne pie cie šams op ti mi zēt iz de vu mus, 
ku ri vei do jas uz kar stā ūdens rē
ķi na, it īpa ši tas at tie cas uz tiem 
ob jek tiem, ku ri iz man to lo kā lās 
kat lu mā jas, ku ri va sa ras se zo nā 
pār trauc sa vu dar bī bu un ku riem 
ir ne pie cie ša mī ba iz man tot elek
tris kos bo ile rus.

Pro jek ta ko pē jās iz mak sas tiek 
plā no tas 210 668,43 la tu ap mē rā, no 

tiem 75 % fi nan sēs no valsts bu dže ta, 
25 % līdz fi nan sēs Jē kab pils pil sē tas 
paš val dī ba. Sau les ko lek to rus plā nots 
uz stā dīt līdz 2012. ga da 1. jū li jam.

Ie va Laz dā ne,
At tīs tī bas un in ves tī ci ju no da ļas 

projektu koordinatore,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī ba

Pa rak sta lī gu mu par pro jek ta “jē kab pils pil sē tas paš val dī bas iz glī tī bas ie stā žu ēku fo si lo sil tum ener ģi jas 
ra žo ša nas ie kār tu no mai ņa sil tum ener ģi jas ra žo ša nai no at jau no ja ma jiem ener go re sur siem” ie vie ša nu
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No slē dzo ties ak tī va jai tū ris
ma se zo nai, Jē kab pils  tū ris ma 
in for mā ci jas centrs  ir ap ko po
jis da tus par tā ap mek lē ju miem 
va sa rā. 

Jū nijs, jū lijs un augusts ir tū
ris ma cen tra dar bī bas ak tī vā kie mē
ne ši. Šo va sar ko pu mā to ap mek lē ja 
785 vie si, no ku riem lie lā kā da ļa bi ja 
vie tē jie ie dzī vo tā ji un ce ļo tā ji, sa vu
kārt 14 % – ār val stu vie si. Šo va sar 
ak tī vā kie ār val stu vie si, tā pat kā pa
gā ju ša jā va sa rā, bi ja vā cie ši. Tiem 
se ko lie tu vie ši, itā lie ši un igau ņi.

Sa lī dzi nā ju mā ar ie priek šē jo 
va sa ru vie su skaits, kas ap mek lē ja 
tū ris ma cen tru, ir sa ru cis. Vie tē
jie vie si vis bie žāk tū ris ma cen trā 
ie grie zās ar mēr ķi no skaid rot, ko 
Jē kab pils pil sē tā un tu vā ka jā ap
kar tē var ap ska tīt, kur var nak šņot, 
kā arī lai ie gā dā tos tū ris ma cen tra 
pie dā vā tos pa kal po ju mus – starp
tau tis ko au to bu su bi ļe tes, kom plek
sos ce ļo ju mus un su ve nī rus. Vie tē jie 
ie dzī vo tā ji ap mek lē tū ris ma cen tru, 
lai plā no tu sa vus ce ļo ju mus gan 
Lat vi jas ro be žās, gan uz ār ze mēm. 
Tū ris ma cen trā ir pie eja mi da žā di 
tū ris ma ma te ri āli – bro šū ras, grā
ma tas, ceļ ve ži par Eiro pas ie cie nī
tā ka jiem ga la mēr ķiem.

Ār val stu vie sus vis vai rāk in te
re sē tū ris ma in for mā ci ja par pil sē tu 
un tu vā ka jiem no va diem. Ār val stu 
vie si iz ce ļas arī ar īpa ši pa dzi ļi nā tu 
in te re si par mū su valsts un pil sē
tas vēs tu ri un daž kārt mēdz uz dot 
jau tā ju mus, uz ku riem at bil di tik 
vieg li ne var rast. 

Ļo ti bie ži šo va sar ap mek lē tā ji in
te re sē jās par Sv. Ga ra klos te ri, kas 
ap lie ci na ob jek ta kul tū ras vēr tī bu, 
kā arī tā no zī mi pil sē tas at pa zīs ta
mī bas vei ci nā ša nā. Ti ka iz teik ti arī 
at zi nī gi vār di par pil sē tas vēs tu ris ko 
cen tru – ro man tis ko zie du, zem ās ap
bū ves, strūkl akas un ci tu ele men tu 
kom bi nā ci ju. Ce ļo tā ji bi ja sa pro to ši 
par pil sē tas pār rak ta jām ie lām, mai
nī ta jiem kus tī bas vir zie niem un ci tām 
ne ēr tī bām. Pār me tu mi ne ti ka sa ņem
ti, jo ko pu mā tā da si tu āci ja ir vi sā 
Lat vi jā un ce ļo tā ji, no nā kot līdz Jē
kab pi lij, jau ar to ir sa mie ri nā ju šies. 

Šīs va sa ras se zo na ap lie ci nā ja, 
ka pil sē tā nā kot nē bū tu ne pie cie
šams pa pil di nāt eso šo pa kal po ju mu 
klās tu – no dro ši nāt au to un ve lo si
pē du no mu, vei dot ve lo mar šru tus 
un īpa ši pa do māt par ak ti vi tā tēm 
ģi me nēm ar bēr niem, ku ri vei do bū
tis ku īpat sva ru pil sē tas vie su struk
tū rā. Sva rī gi arī tur pi nāt dar bu pie 
kva li ta tī vu tū ris ma kar šu iz strā des 
par bi ju ša jā ra jo na te ri to ri jā eso šo 
no va du ob jek tiem – ce ļo tājs vē las 
re dzēt vai rāk, aiz ejot ar mak si mā li 
ma zā ku pa pī ru kau dzī ti. 

Da ļa no šiem uz la bo ju miem jau 
ir tū ris ma in for mā ci jas cen tra dar ba 
kār tī bā, to mēr aici nām arī uz ņē mē
jus ie sais tī ties jaun u pa kal po ju mu 
vei do ša nā vai eso šo at tīs tī ša nā. Jo – 
kā mē ļo tū ris ma pro fe si onā ļi – tū
ris mā krī ze jau ir bei gu sies.

Lau ra Afa nas je va,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas
Sa bied ris ko at tie cī bu no da ļas

tū ris ma or ga ni za to re

Šo gad 10. sep tem brī ap ri tē ja 
90 ga du, kopš  iz vei do ta Jē kab
pils Dzim tsa rak stu no da ļa.

1921. ga dā pēc Lat vi jas Sa tver
smes sa pul ces pie ņem tā lē mu ma 
“Par ci vil stā vok ļa ak tu re ģis trā ci
ju Lat vi jā” ti ka no di bi nā ta pirm ā 
Dzim tsa rak stu no da ļa Rī gā, bet 
vē lāk – arī ci tās Lat vi jas pil sē tās. 
Jē kab pils Dzim tsa rak stu no da ļas 
va dī tā ja Sil vi ja Lei ku ma stās ta, ka 
Jē kab pils Dzim tsa rak stu no da ļa 
iz vei do ta 1921. ga da 10. sep tem
brī. Sa ru nā ar no da ļas va dī tā ju 
S. Lei ku mu var just, ka šis darbs 
ir vi ņas sirds darbs, ku rā ne žē lo jot 
tiek ie gul dīts viss laiks, pro fe si onā
ls zi nā ša nas, at bil dī ba, pie re dze, 
ie jū tī ba, cil vē cī gums un spē ja ie
dzi ļi nā ties ci ta cil vē ka pro blē mās. 
S. Lei ku ma: “Ar Dzim tsa rak stu no
da ļu ir sais tīts cil vē ka mūžs. Šeit 
tiek sa ņemts pats pir mais do ku
ments – dzim ša nas ap lie cī ba, tiek 
di bi nā ta ģi me ne – re ģis trē ta lau lī
ba, un pats pē dē jais dzī ves do ku
ments ša jā pa sau lē arī tiek rak stīts 
Dzim tsa rak stu no da ļā. Rak stu rī gi, 
ka Dzim tsa rak stu no da ļā cil vē ki 
strā dā il gus ga dus un ne pa stāv 
personāla mai nī ba. Šeit jā strā dā 
cil vē kiem, ku ri sa prot un ie dzi ļi nās 
ci ta cil vē ka pro blē mās.”

Par pa gāt ni vēs ta
Dzim tsa rak stu no da ļas 
re ģis tri 715 ar hī va 
grā ma tās

Pir mais Dzim tsa rak stu no da
ļas no sau kums bi ja Jē kab mies ta 
Pil sē tas Dzim tsa rak stu no da ļa, bet 
1923. ga dā re ģis tros tiek mi nē ta 
kā Jaun jel ga vas ap riņ ķa Jē kab
pils pil sē tas Dzim tsa rak stu no da
ļa. Pir mais no da ļas va dī tājs bi ja 
R. Pol mans (to laik sau cās – no da
ļas pār zi nis), kurš strā dā jis līdz 
1936. ga da jū ni jam. Nav pre cī zi zi
nāms, kur tie ši at ra dās pa ti pirm ā 
Dzim tsa rak stu no da ļa Jē kab pi lī, 
bet zi nāms, ka pēc ka ra lai kā – ap 
1944. ga du – Dzim tsa rak stu no da
ļas māj vie ta bi ja Dam bja ie lā, paš
rei zē jās Māk slas sko las tel pās. Vēl 
zi nāms, ka kād reiz Dzim tsa rak stu 
no da ļa at ra du sies Krust pils pus ē, 
Rī gas ie lā, kā arī Krust pils kul tū
ras na ma tel pās, pēc tam  – Brī vī
bas ie lā 220 un 1994. ga dā pār cē lta 
uz paš rei zē jām tel pām Jē kab pils 
pil sē tas paš val dī bas ēkā, Brī vī
bas ie lā 120. Pa pē tot, pie mē ram, 
1921. ga dā veik tos ie rak stus, var 
se ci nāt, ka 1921. ga dā, kad ti ka 
iz vei do ta Dzim tsa rak stu no da ļa, 
no 1921. ga da 10. sep tem bra līdz 
ga da bei gām no da ļā ti ka iz da rī ti 
34 dzim ša nas re ģis tri, 36 mir ša nas 
re ģis tri un 12 lau lī bas. Sa vu kārt 
1922. ga dā Dzim tsa rak stu no da ļā 
re ģis trē tas 116 dzim ša nas, 93 mir
ša nas un 60 lau lī bas. Paš rei zē jā 
Dzim tsa rak stu no da ļas va dī tā ja 
Sil vi ja Lei ku ma: “Dzim tsa rak stu 
no da ļā gla bā jas ci vil stā vok ļa ak tu 
re ģis tri, ku riem ir mil zī ga no zī me 
dzim tas lie cī bu iz pē tē. Ar do ku men
tu pa lī dzī bu var sa mek lēt un ap lie
ci nāt rad nie cī bas fak tu, jo re ģis tri 
gla bā jas 100 ga dus. Sa vā zi ņā var 
teikt, ka tiem ir arī kul tūr vēs tu
ris ka no zī me. Mū su ar hī vā at ro das 
715 grā ma tas, un kat ra ar hī va grā
ma tas la pa vēs ta par cil vē ku – vi ņa 

mū ža gā ju mu, no dar bo ša nos utt.” 
Pie mē ram, pa pē tot 1922. ga da un 
ne daudz ve cā kus ar hī vus, var la sīt, 
ka sie vie tēm lie lā ko ties no dar bo
ša nās bi ja māj saim nie ce, kal po ne, 
saim nie cī bas va dī tā ja. Tur pre tim 
vī rie šiem pie no dar bo ša nās ļo ti 
bie ži mi nēts nam da ris, plost nieks, 
gald nieks, zem ko pis, tir go tājs, die
nas al gā dzis, kurp nieks u. c.

Dzim tsa rak stu no da ļa 
strā dā kā vie no ta 
ko man da

No 2009. ga da Dzim tsa rak stu no
da ļu va da Sil vi ja Lei ku ma, ku ra ša jā 
no da ļā dar bu uz sā ka jau 1985. ga
dā – to laik strā dā jot par no da ļas 
in spek to ri. Ko pu mā dar bam Dzim
tsa rak stu no da ļā vel tī ti jau 26 ga di. 
Ru nā jot par paš rei zē jo no da ļas va dī
tā ja dar bu, S. Lei ku ma sa ka: “Darbs 
Dzim tsa rak stu no da ļā ir ļo ti at bil dīgs, 
bet vien lai kus arī ļo ti in te re sants un 
sniedz pa tie su gan da rī ju mu. Ir prieks, 
kad iz do das cil vē kiem pa lī dzēt ļo ti 
sa rež ģī tās si tu āci jās. Strā dā jot Dzim
tsa rak stu no da ļā, dar bi nie kam ne
pie cie ša mas ļo ti la bas pro fe si onā lās 
zi nā ša nas, gan ik die nā, gan svēt ku 
brī žos dar bi nie kam ir jā būt arī la bam 
psiho lo gam. Dzimt   sa rak stu no da ļa, 
ku ras sa stā vā šo brīd ir trīs dar bi
nie ki, strā dā kā vie nota ko man da, 
lai pēc ie spē jas kva li ta tī vi veik tu sev 
uz ti cē tos pie nā ku mus.” 

Sa va dar ba mū žā 
re ģis trē vai rāk ne kā 
15 000 lau lī bu

Šo gad 10. sep tem brī, kad ap ri
tē ja no da ļas di bi nā ša nas 90. gads
kār ta, dar bi nie ki de vās sveikt no
da ļas kād rei zē jo ilg ga dē jo va dī tā ju, 
Jē kab pils Go da pil so ni Il gu Sta ri, 
ku ra vi su sa vu dar ba mū žu ir vel
tī ju si Jē kab pils Dzim tsa rak stu no
da ļai. I. Sta re dar bu no da ļā sā ka 
1970. ga dā un no strā dā ja 39 ga dus. 
Par aiz va dī to dar ba mū žu I. Sta re 
sa ka: “Sa lī dzi not sa va dar ba pirm sā
ku mus – 1970. ga du – un šīsdienas 
situāciju, ka dar ba ap stāk ļi ir ļo ti 
stip ri mai nī ju šies. Pie mē ram, 80. ga
dos un ap tu ve ni līdz 1994. ga dam 
bi ja ļo ti daudz lau lī bu, kā arī ļo ti 
lie la dzim stī ba. Pēc tam pa kā pe
nis ki šie rā dī tā ji ir sa ma zi nā ju šies 
vi sā val stī ko pu mā. Va ru teikt, ka 
no dar bi nie ka šis darbs pra sa lie lu 
at de vi – daudz iz tu rī bas, ie cie tī bu 
un sa val dī bu, zi nā ša nas, cil vē cis ku 

at tiek smi, lai va rē tu iz pil dīt vi su, ko 
no sa ka li kum do ša na un ta jā pa šā 
lai kā ne aiz mirst cil vē cis ko fak to ru 
un spē ju pa lī dzēt cil vē kiem vi ņu 
gan prie cī gos, gan skum jos brī žos 
un vis sa rež ģī tā ka jās si tu āci jās. Gan
da rī jums un prieks ir tad, kad re dzu 
pil sē tā ģi me nes, ku ras ir jau tre ša jā 
pa au dzē un spēj sa gla bāt ģi me nis kās 
at tie cī bas. Īpašs prieks vien mēr par 
Zel ta kā zu pār iem, jo tie ir vis skais
tā kie brī ži, kas da ra ba gā tā kus arī 
ci tus cil vē kus sa vā dvē se lē.” 

“Lai bū tu ci ti la bi, arī pa šam 
jā būt la bam,” smai dot saka I. Sta
re, “Saviem bijušajiem kolēģiem un 
visiem citiem novēlu, lai mūsu sir-
dīs vienmēr ir kāds saules stars 
cerībai, mīlestībai un saticībai!“ Jā
pie bilst, ka sa vos 39 dar ba ga dos, 
kas ti ka pa va dīts no da ļas va dī tā jas 
dar bā, Il ga Sta re Jē kab pils Dzim
tsa rak stu no da ļā sa lau lā ju si vai rāk 
ne kā 15 000 pār u.

Dzim tsa rak stu no da ļu 
dar bā ie vie sīs jaun ās 
in for mā ci jas sis tē mas

Ties lie tu mi nis tri ja sa dar bī bā 
ar Pil so nī bas un mig rā ci jas lie tu 
pār val di un Valsts re ģi onā lās at
tīs tī bas aģen tū ru līdz 2012. ga da 
jū ni jam īs te nos Eiro pas Re ģi onā lās 
at tīs tī bas fon da līdz fi nan sē tu pro
jek tu “Vie no ta ci vil stā vok ļa ak tu 
re ģis trā ci jas in for mā ci jas sis tē ma”. 
Pro jek ta mēr ķis ir pa pil di nāt Ie dzī
vo tā ju re ģis tra fun kci ona li tā ti, iz
vei do jot vie no tu Ci vil stā vok ļa ak tu 
re ģis trā ci jas in for mā ci jas sis tē mu 
(turp māk – CA RIS), lai ras tu ie
spē ju re ģis trēt ci vil stā vok ļa ak tus, 
kā arī ak tu ali zēt, la bot un anu lēt 
ci vil stā vok ļa ak tu re ģis trus un iz
sniegt re ģis trā ci jas ap lie ci no šus do
ku men tus jeb ku rā dzim tsa rak stu 
no da ļā, tā no dro ši not ne pār trauk tu 
ak tu ālas un ti ca mas re ģis tru in for
mā ci jas pie eja mī bu jeb ku rā dzim
tsa rak stu no da ļā, un pa aug sti not 
ie dzī vo tā jiem snieg to pa kal po ju
mu kva li tā ti un pie eja mī bu. Pro
jek tā no š. g. 19. sep tem bra līdz 
31. de cem brim tiek īs te nots CA
RIS pi lot pro jekts, ku rā pie da lās arī 
Jē kab pils pil sē tas Dzim tsa rak stu 
no da ļa, bet CA RIS sis tē mas dar bī
bu pro duk tī vā vi dē plā nots uz sākt 
no nā ka mā ga da 1. jan vā ra. No
da ļas va dī tā ja S. Lei ku ma: “Vei cot 
ik die nas pie nā ku mus, sa dar bo ja
mies ar Pil so nī bas un mig rā ci jas 
lie tu pār val des Ie dzī vo tā ju re ģis tru, 

re ģis trē jot jaun dzi mu šā dzim ša nas 
fak tu, tiek pie šķirts per so nas kods, 
un, pa ma to jo ties uz abu ve cā ku ie
snie gu mu, arī Lat vi jas ne pil so ņi 
var iz vē lē ties lūgt pie šķirt bēr nam 
Lat vi jas pil so ņa sta tu su (ag rāk tas 
bi ja Na tu ra li zā ci jas pār val des pār
zi ņā). Pēc ie dzī vo tā ju pie pra sī ju ma, 
Dzim tsa rak stu no da ļā tiek svi nī gi 
at zī mē tas apaļ ās kā zu ju bi le jas – 
se viš ķi esam prie cī gi re dzēt pie 
mums Zel ta kā zu pār us, jo tas ir 
svē tīgs un skaists pa raugs vis iem 
ci tiem, kā dzī vi dzī vot sa ti cī bā un 
mī les tī bā. Var teikt, ka Dzim tsa
rak stu no da ļa ir pa au džu lik te ņu 
ka mo lā ti nē ja un mēs esam tie, kas 
pa līdz šo ka mo li ņu at šķe ti nāt.” 

Aiga Sle že,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te

jē kab pils dzim tsa rak stu no da ļai – 90 ga du

Dzim tsa rak stu 
no da ļas 
pa kal po ju mi

w Re ģis trē dzim ša nas fak tus
w Re ģis trē mir ša nas fak tus
w Re ģis trē lau lī bas
w  Pie ņem pa ter ni tā tes at zī mē ša nas 
ie snie gu mus
w Pie ņem ie snie gu mu par vār da, uz
vār da un tau tī bas ie rak sta vār da, uz vār
da un tau tī bas ie rak sta mai ņu
w  At jau no bo jā gā ju šo ci vil stā vok ļa 
ak tu re ģis tru ie rak stus, anu lē, pa pil di
na un la bo ci vil stā vok ļa ak tu re ģis tru 
ie rak stus, pa ma to jo ties uz tie sas sprie
du mu, ad mi nis tra tī vo ak tu, Dzim tsa rak
stu no da ļas at zi nu mu vai ie in te re sē tās 
per so nas ie snie gu mu
w Vei do Dzim tsa rak stu no da ļā sa stā
dī to ci vil stā vok ļa ak tu re ģis tru ar hī va 
fon du un no dro ši na ar hī va fon da do
ku men ta gla bā ša nu, uz skai ti, iz man
to ša nu
w Iz sniedz ci vil stā vok ļa ak tu re ģis trā
ci jas ap lie cī bas, iz zi ņas un ie rak stus 
no re ģis tru ie rak stiem pēc fi zis ku un 
ju ri dis ku per so nu pie pra sī ju ma

Jē kab pils 
Dzim tsa rak stu no da ļas 
sta tis ti ka
 Dzim stī ba  Mir stī ba  Lau lī bas 
2008 331 381 213
2009 309  371  175
2010 241 346  142
2011 166* 246* 130*
* da ti līdz 1. sep tem brim

Dzimtsarakstu no da ļas kād rei zē jā 
ilg ga dē jā va dī tā jā, Jē kab pils Go da pil so ne 
Il ga Sta re.

Nodaļas vadītāja S. Leikuma un vadītājas vietniece K. Gumbele brīdi pirms laulību 
ceremonijas sākuma.

ak tī vā tū ris ma 
se zo na 
no slē gu sies

Fo
to

: J
ēk

A
bP

Il
S 

PI
lS

ēt
A

S 
PA

ŠV
A

lD
īb

A
S 

Fo
to

 A
Rh

īV
S



Jēkabpils jauniešu izdevums # 14

Redaktora sleja

2011. gada septembris

Ir vē la dar ba die nas pēc pus die na. 
Ru de nī gās ko ku la pas jau ne daudz sā
ku šas at dot dzī vī go va sa ras za ļu mu un 
ie tēr pties ru de nim vai rāk pie mē ro tās 
krā sās. Arī spo žā sau le uz iz teik ti tir kīz
zi la jām de be sīm sā ku si rie tēt kontra stai
nāk un ne daudz mie rī gāk ne kā va sa rā 
bi ja ie rasts, – lai kam jau sa prot, ka jā
māj ar die vas ik die nas dar ba die nai, lai 
ti kai pa re tam aiz zel ta mā ko ņa ma li ņas 
uz jun dī tu ar lie lā ku at de vi, lai mūs jau 
ga da drū ma jos ga da lai kos ie prie ci nā
tu. Bet ar mums, “Ru nā jaun ie ši”, ir glu ži 
pre tē ji – mēs at grie ža mies pēc va sa ras 
brīv die nām. Kā pa va sa ru gā jis? 

Vai zi nāt sa lī dzi nā ju mu “rai bi kā pa dze
ņa vē de ru”? tā no teik ti es rak stu ro tu sa vu 
va sa ru. Ar daudz, daudz, daudz lie lā kiem 
un ma zā kiem rai bu mi ņiem – kar sta jiem 
sau llēk tiem, mie rī ga jām va ka ra pa stai gām, 
dar bu lau kos, tra ka jām bal lī tēm, ne no gur
di nā mo smai du un vēl, vēl, vēl. Ir pa tī ka mi, 
ja, at grie žo ties ik die nas gai tās sko lā, ma ni 
uz ru nā kā “smai dī go mei te ni”, lai kam jau 
pa va sa ru es mu gu vu si daudz ie mes lus, 
lai smai dī tu. Ir ta ču lie lis ki! bet ko nu tur 
par ma ni...

kat ru rei zi, no slē dzo ties kā dam pos
mam, ir ne pie cie šams kop sa vil kums. Un tie ši 
šā du mēs no lē mām vei dot šo avī zī ti – kā 
lie lis ku kop sa vil ku mu mū su tra ka jai va sa rai. 
Šķiet, ka va sa ra pa skrē ja ne ma nā mi, glu ži 
kā zi bens strē le tum šās va sa ras no va ka ra 
de be sīs. bet, ap ko po jot vi su, var teikt: ir pa
veikts tik daudz, ka to va rē tu ap rak stīt un 
ap rak stīt. kā lie lis kā ko šīs va sa ras vei ku mu 
no teik ti va ru mi nēt mū su Jē kab pils Jaun ie šu 
do mes rī ko to, nu jau ot ro, “Jē kab pils jaun
ie šu die nu 2011”. Mēs cī nī jā mies sa kos tiem 
zo biem, ne gu lē jām vai rā kas nak tis, strā dā
jām cī tī gāk par cī tī gu. Un ko ie gu vām? to 
jūs no teik ti re dzē jāt un iz ju tāt 3. sep tem brī, 
kad mēs ar fan fa rām un mū zi ku star tē jām 

šo lie lis ko no ti ku mu. Un arī šo dien es va ru 
teikt ska ļi, ska ļi – tas bi ja tā vērts! Ie gu vām 
lie lis kus kon tak tus nā kot nei, sa lie dē jā mies 
kā ko man da, gu vām fan tas tis kus ie spai dus 
no tā, ko šī die na snie dza. ta gad es ska ļi 
va ru teikt, ka le po jos ar mums – Jē kab pils 
Jaun ie šu do mi. bet va sa ra jau ne sa stā vē ja 
no tā vien, bez šau bām jūs vis i at ce rie ties 
fes ti vā lu “lat vju bēr ni dan ci ve da” un ral li
ju “Jē kab pils–Ma do na 2011”, ku ros da lī bu 
ņē ma dau dzi no mums, jaun ie šiem. Jā, šis 
gads ir brīv prā tī gā dar ba gads, un man 
prieks, ka mēs, jē kab pi lie ši, ša jā jo mā esam 
tik at sau cī gi un da rām tā pēc, ka mums pa
tīk, ne ti kai “ķek sī ša pēc”. Pro tams, kā lie lu 
plu si ņu va ru mi nēt to, ka ti kām pa ši pie 
sa va jau nat nes lie tu spe ci ālis ta Jē kab pils 
paš val dī bā – at bal sta ple ca vis iem mums. 
Ar vi ņas – lās mas Skļar skas – dar bi ņiem 
ie pa zī si mies jau arī ša jā nu mu rā. Veik smi 
vi ņai dar bā! Pro tams, ne kur ne slēp sim, ka 
Jē kab pils jaun ie šiem ta gad arī ir savs por
tāls, kur va ram uz zi nāt vi su, vi su, kas mums 
in te re sē. At liek vien uz klik šķi nāt www.je
kab pilsjaun ie si.lv, un tur jau re dzē si vi su 
Jē kab pils jaun ie šiem ak tu ālo. “Ak, fan tas tis kā 
va sa ra,” tā šos trīs dar ba un prie ku pie pil dī
tos mē ne šus rak stu ro ju es.

Sā kot jaun o se zo nu, mums, “Ru nā jaun
ie ši”, ir pie vie no ju šies vai rā ki jaun i žur nā lis ti
ņi, un ar vi ņiem ie pa zī si mies ša jā nu mu rā. 
kā jau mi nē ju, šis nu murs būs kop sa vil kums 
va sa rā pie dzī vo ta jam un lie lis ka jiem ie spai
diem, ko tā snie gu si. būs arī da ži jau nu mi, 
bet to jūs, la sī tā ji, pa ši re dzē siet, šķi rot mū su 
lap pu ses. Sā kam jaun o se zo nu ar prie ku, 
spē ku un daudz, daudz, daudz smai diem. 
Uz ma nī bu... Ga ta vī bu... StARtS jaun ajā se
zo nā!

Veik smi vē lot, 
gal ve nā re dak to re

Ie va La pi ņa

Le cam ru de nī, 
le cam jaun ajā se zo nā!

Aktuāli

Ša jā mā cī bu ga dā Jē kab pils Valsts 
ģim nā zi jā mā cī bas uz sā ka di vi ap mai ņas 
sko lē ni no Vā ci jas – Ma ri ja (Ma rie) un 
Mar vins (Mar vin). Ma ri ja šo brīd mā cās 
10. hu ma ni tā rā no vir zie na kla sē. Mar
vins nāk no Bo ot tro pas un mā cās 11., 
arī hu ma ni tā rā vir zie na, kla sē. Pirm ie 
ie spai di par sko lu ir ļo ti la bi. 

Ma ri ja sa ka, ka vi ņai pa tīk sko las at
mo sfē ra, cil vē ki. lie lu at šķi rī bu nav, to mēr 
šeit sko lē ni vai rāk sa da lās gru pās. kas vēl 
in te re san ti – vi ņai ļo ti sa vā di šķiet, ka lat
vi jā tik daudz dzer tē ju, jo Vā ci jā tā ne esot. 
Ma ri ja pa vi sam drīz mai nīs sa vu vies ģi me
ni, jo ar paš rei zē jo ra dās dom star pī bas un 
bi ja ļo ti at šķi rī gi vie dok ļi. Ma ri jai, tā pat kā 
Mar vi nam, pie trūkst ģi me nes un drau gu, 
bet vi ņi ne skumst, jo zi na, ka pēc ga da 
at kal vi ņus sa tiks. Ma ri ja sa ka, ka vi ņai ļo ti 
pa tīk lat vi jas da ba, aina vas, un in te re san ti 
ir tas, ka šeit ir tik daudz kla ju lau ku, uz 
ku riem ne esot ne kā. In te re sē ties par ap
mai ņas prog ram mu pa mu di nā ja mam ma. 
bet do ties tie ši uz lat vi ju vi ņa iz vē lē jās 
pa ti. Vi ņai ti ka do ta ie spē ja bez mak sas 
do ties vai nu uz krie vi ju, vai Če hi ju, vai lat
vi ju. Un vi ņa iz vē lē jās lat vi ju. kā vi ņa pa ti 
sa ka – tie ši tā pēc, ka par lat vi ju ne viens 
ne ko ne bi ja dzir dē jis, tas li cies in te re san ti. 
Vi ņa ar ne pa cie tī bu gai da, kad va rēs Vā ci jā 
pa da lī ties ar ie spai diem, jo lat vi ja vi ņai 
tie šām pa tīk. Mar vins sa ka, ka lie lā kā at
šķi rī ba ir tā, ka lat vi jā cil vē ki vai rāk dzī vo 
ma zās pil sē tās. Pēc vi ņa do mām, cil vē ki 
te ir drau dzī gi, at sau cī gi, pa līdz, ja ne pie
cie šams, iz tul ko un pa skaid ro to, kas nav 
sa prasts. Ļo ti lie la at šķi rī ba ir sko lē nu at tie
cī bas ar sko lo tā jiem, kam pie krīt arī Ma ri ja. 
Vā ci jā sko lo tā ji ne uz ti cas bēr niem, tur nav 
at ļauts pat ie iet kla sē, ka mēr sko lo tājs nav 
tur, dur vis pat tiek aiz slēg tas. Šeit sko lo
tā ji ir at sau cī gi un do mā par to, kā bū tu 
la bāk ap mai ņas stu den tiem. Jau tā jot, kā pēc 
viņš iz vē lē jās tie ši lat vi ju, viņš ie sme jas, ka 

vis i vi ņam jau tā jot tie ši to. Pa sa kot sa viem 
drau giem, ka do sies uz lat vi ju, ne viens pat 
ne zi nā ja, kas ir lat vi ja un kur tā at ro das. Vis i 
jau tā ju ši, kā pēc viņš tur do das, kā pēc vi ņam 
tas va ja dzīgs un kā pēc viņš vē las ap gūt šo 
va lo du. Mar vi nu, tā pat kā Ma ri ju, ģi me ne 
at bal stī ju si, do do ties uz lat vi ju. Vi ņi zi na, 
ka tā ir vēr tī ga pie re dze, kas dzī vē no de rēs. 
lat vie šu va lo da vi ņam lie kas grū ta, jo ta jā ir 
daudz da žā du lo cī ju mu un sa rež ģī ti vār du 
no bei gu mi. Abi, pro tams, ir bi ju ši ek skur si jā 
uz Rī gu, kas Mar vi nam ļo ti ie pa ti ku sies. Viņš 
sa ka, ka pēc ie spē jas bie žāk vē lē tos do ties 
turp, jo vi ņam tur tie šām ļo ti pa tīk. lat vi jā 
vi ņus pār stei dza mū su daudz dzī vok ļu mā
jas, jo Vā ci jā tā du ne esot. kat ram ir sa va 

mā ja ar skais tu pa gal mu. Vēl vi ņi ne kad 
ne bi ja ie do mā ju šies, ka lat vi jā pa gal mus 
iz man to tie ši dār zam, ku rā audzē dār ze ņus 
un aug ļus, vi ņi ir pa ra du ši, ka tā ir vie ta, kur 
at pūs ties, ne vis strā dāt. 

Vi ņiem abiem tie šām pa tīk lat vi jā, un 
vi ņi ne no žē lo, ka iz vē lē ju šies tie ši mū su 
val sti. Jau tā jot, vai vi ņi kād reiz vēl at grie
zī sies šeit sa vas dzī ves lai kā, vi ņi tei ca, ka, 
ie spē jams, at brauks at kal ap cie mot lat vi ju. 
bet vis la bā kais ir tas, ka pa sau lē būs par 
di viem cil vē kiem vai rāk, kas zi nās lat vie šu 
va lo du un ne sīs lat vi jas vār du pa sau lē po
zi tī vā gai sot nē. 

Ie va De ņi so va

Svei ciens Lat vi jā!



UZ ZI NI jaun āko! Jē kab pils jaun ie šu 
viet ne ir plat for ma, kur jaun ie šiem ie gūt 
jaun āko in for mā ci ju par vi ņiem ak tu āliem 
no ti ku miem, Jē kab pils jaun ie šu or ga ni zā
ci jām, ini ci atī vas gru pām, sko lu paš pār val
dēm un to pa veik to, ie spē jām līdz dar bo
ties un ie sais tī ties pro jek tos, pa sā ku mos 
un or ga ni zā ci jās u. c.

IZ MAN to ie spē jas! Jē kab pils jaun ie šu 
por tā lā būs ie spē jams ie pa zī ties ar in for mā
ci ju par da žā diem pro jek tiem, ak ti vi tā tēm 
un ie spē jām – gan Jē kab pi lī, gan ci tur!

IE SAIS tIES por tā la vei do ša nā! Jau ta
gad vai rā kas por tā la sa da ļas, pie mē ram, “Es 
es mu viens no...” (stās ti par sa vu aiz rau ša
nos), “ko da rīt?” (in for mā ci ja par da žā dām 
in ter ešu gru pām, brī vā lai ka pa va dī ša nas 
ie spē jām) ir aici nā ti vei dot pa ši jaun ie ši. Arī 
fo to ga le ri jas pa pil di nās Jē kab pils jaun ie šu 
uz ņem tie fo to. lai pa da rī tu por tā lu vēl in
te re san tā ku un sais to šā ku – sū tiet sa vus 
ie ro si nā ju mus, rak stus un stās tus uz las ma.
Sklar ska@je kab pils.lv!

lās ma Skļar ska,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

jau nat nes lie tu spe ci ālis te

Hei vis iem! Es mu dzi mu si un uz au gu si 
Jē kab pi lī, mī lu šo pil sē tu un tās ap kār tni! 
Va sa rā ce ļus mi nu ar ve lo si pē da pa lī dzī bu, 
to mēr zie mā pa tīk pa sil dī ties sil tā mam mas 
ma šī nā pa ce ļam uz sko lu. Mā cos Jē kab
pils Valsts ģim nā zi jā 10.b kla sē. Sko lā cī tī gi 
ie dzi ļi nos sko lo tā jas stās tī ta jā un cen šos 
pel nīt la bas at zī mī tes. Man ļo ti pa tīk dzie dāt, 
tā pēc dzie du ko rī “Ri tums”. Man ir daudz 
ār pus stun du ak ti vi tā šu, ku ras man ļo ti pa tīk 
ap mek lēt! De jo ju tDk “kau re nie ši”, es mu 
klu bi ņa “13. pirm die na” bied re un JJD bied
re. tā kā ma ni sa vā zi ņā aiz rauj žur nā lis ti ka, 
es mu arī jaun ie šu avī zē “Ru nā jaun ie ši”. Man 
ir ļo ti daudz mī ļu ho bi ju, bet vis vai rāk brī va
jā lai kā gram stos gar otām un zī mu ļiem. tā 
kā es mu ļo ti ak tī va, ma nu prā tu no dar bi na 
itin viss, kas sais tās ar ma nu pus au dža dzī vi. 
Avī zē es mu tā pēc, ka vē los in for mēt jau   n
ie   šus par jaun āko sa vā mī ļa jā pil sē tā! Ce ru, 
ka turp mā ka jās avī zēs la sī siet ma nus un 
pā rē jo jaun ie šu rak stus un jums tie pa tiks!

 Uz drī zu tik ša nos, Vi ta

Foto no  personīskā arhīva
Par pārējiem avīzes veidotājiem lasi 

nākamajā numurā.

Mēs – jaun ie avī zes vei do tā ji

Sveiks, la sī tāj! Ma ni sauc Lī ga 
Dze ne. Mā cos Jē kab pils 3. vi dus sko la 12. 

kla sē. Šo gad arī es pie vie no šos avī zes rak
sti ņu tap ša nas pro ce sā, lai “Ru nā jaun ie ši” 
jo pro jām bū tu in te re sants pie li kums un la ba 
la sām vie la ik vie nam la sī tā jam. 

Šis ir mans pir mais ie pa zī ša nās rak
stiņš, jo žur nā lis ti kas jo mā pirms tam ne
es mu ie sais tī ju sies. Šis būs mans šī ga da 
iz ai ci nā jums, kurš no teik ti būs ti kai ie gu
vums ne ti kai man, bet, ce ru, ka arī jums. 
tā pēc šo reiz at ļau šos ne daudz pa stās tīt 
par se vi. Šā das iz de vī bas ta ču ne var laist 
ga rām, vai ne? 

Sa vā bū tī bā es mu ra do ša per so nī
ba. Man pa tīk ie sais tī ties pa sā ku mos, 
va dīt un dar bo ties ta jos. tas sais tīts arī 
ar to, ka vi su sa vu sko las lai ku es mu bi
ju si mu zi kā la, jo dzie du gan sko las ko rī, 
gan vo kā la jā an sam blī “tie ši tā”, tā pēc 
paš dar bī ba un pie da lī ša nās da žā dos 
pa sā ku mos, ku ros ie gūs tu sa va vei da 
pie re dzi, ne trūkst. Cil vē ku plūs ma, sa
bied rī ba, sa dar bī ba un da žā die vie dok ļi 
man šķiet in te re san ti. tu va ir arī de ja, tā 
ma ni vien mēr aiz rauj.

kā jau kat ram mūs die nu jaun ie tim 
man pa tīk at pūs ties, iz klai dē ties, bet arī 
liet de rī gi iz man tot sa vu lai ku. lai pie pil dī
tu to vēl vai rāk, jau ga du es mu Jē kab pils 
jaun ie šu do mes biedre un ņe mu līdz da lī bu 
arī sko las par la men ta dar bī bās. 

12. kla se kļūst par no bei gu mu vi
dus sko las gai tām, tā pēc kat ram ir jā iz
vir za sa vi mēr ķi, lai bū tu kaut kas, pēc 
kā tiek ties, un ar lai ku tos sa snieg tu. Arī 
man ir sa vi mēr ķi – šī mā cī bu ga da lai kā 
ie gūt jaun us kon tak tus, jaun u pie re dzi, 
piln vei dot se vi. Do mā ju, ka arī ie sais to
ties “Ru nā jaun ie ši” vei do ša nā, es spē šu 
no vēr tēt sa vas spē jas un sa prast, ko vē
los da rīt nā kot nē.

kat ram no vē lu ar jaun u spa ru sa gai dīt 
ru de ni, iz vir zīt mēr ķus, ku rus vē lies sa sniegt, 
un lai ša jā vē sa jā lai kā, la sot “Ru nā jaun ie ši” 
pie li ku mu, katrs raksts iz krā so tu mū su ik die
nas stei gu krā sai nos un spil gtos to ņos, kā 
jau ru dens! tik si mies jau nā ka ma jā nu mu rā! 

Lī ga Dze ne

Šo gad Jē kab pils pil sē tas paš val dī bā 
ti ka iz vei do ta jau nat nes lie tu spe ci ālis ta 
šta ta vie ta. Kopš jū ni ja bei gām šo ama tu 
ie ņe mu es – Lās ma Skļar ska –, un ša
jā rak stā gri bu ie pa zīs ti nāt ar sa viem 
pie nā ku miem. Kas tad ir šie sa rež ģī tie 
ter mi ni? Jau nat nes po li ti ka ir po li ti ka 
jau nat nes mēr ķa gru pas at bal stam, un 
tās no lūks ir uz la bot jaun ie šu – ve cu mā 
no 13 līdz 25 ga diem – dzī ves kva li tā
ti (to no sa ka Jau nat nes li kums). Pro ti, 
jau nat nes lie tu spe ci ālis ta pie nā kums 
ir jau nat nes po li ti kas re ali zē ša na pil sē tā 
un jau nat nes pro blē mu, va ja dzī bu iz pē te 
un ri si nā ju mu iz strā de, jau nat nes dar ba 
ko or di nā ci ja, sa dar bī ba un at balsts jau
nat nes ne val stis ka jām un ne for mā la jām 
or ga ni zā ci jām un ap vie nī bām. 

Pat la ban ir uz sākts darbs vai rā kos vir
zie nos – plā no jot ak ti vi tā tes un pa sā ku mus 
jaun ie šu līdz da lī bas, in for mē tī bas, ne for
mā lās iz glī tī bas, ve se lī bas u. c. jo mās. Šai 
un ci tai ak tu āla jai in for mā ci jai par pa sā ku
miem un ie spē jām jaun ie šiem ir ie spē jams 
se kot līdz i www.je kab pilsjaun ie si.lv. tā pat 
ir uz sāk ta veik smī ga sa dar bī ba ar Jē kab pils 
bēr nu un jaun ie šu cen tru, jaun ie šu or ga ni
zā ci jām, ok tob rī plā no tas tik ša nās ar sko lu 
paš pār val dēm, ak tī vā ka jiem jē kab pi lie šiem, 
kas de vu šies stu dēt uz ci tām pil sē tām. 

Es sa vu dar bu uz ska tu par iz ai ci nā ju
mu. Iz ai ci nā ju mu ne ti kai sev, bet mums – 
vis iem Jē kab pils jaun ie šiem  – veik smī gi 
iz man tot lie lo ie spē ju, kas mums ir do ta! 

Ce rot uz turp mā ku sa dar bī bu, 
Lās ma Skļar ska,

jau nat nes lie tu spe ci ālis te

Jaun ā mā cī bu ga da sā ku mā – 3. sep
tem brī – Jē kab pi lī no ri si nā jās “Jaun ie šu 
die na  2011”. Jau ot ro ga du pēc kār tas 
šis pa sā kums gu va ie vē ro ja mu jaun ie šu 
at sau cī bu – da žā du spor ta vei du sa cen
sī bās pie da lī jās 400 da līb nie ku un vēl 
tik pat jaun ie šu ap mek lē ja šo pa sā ku mu, 
lai vē ro tu gan spor tis tu meis ta rī bu, gan 
mū zi ķu priekš ne su mus. 

“Jaun ie šu die na” Jē kab pi lī arī šo gad bi ja 
vel tī ta spor tis kām ak ti vi tā tēm – “Jēkabpils 
sta di onā” no ri si nā jās sep ti ņu spor ta vei du – 
Ghet to bas kiet, bMX, In li ne, ska te bo ard, flor
bo la, gal da ho ke ja, vo lej bo la – sa cen sī bas. 
ta jās pie da lī jās ne ti kai Jē kab pils jaun ie ši, bet 
arī vie si no lie pā jas, kok ne ses, Sal dus, Ne re
tas, lī vā niem, Rī gas, Za sas, Sa las pils, og res, 
Ma do nas, Vie sī tes, Jaun jel ga vas, Dau gav pils, 
Rē zek nes un Ilūk stes. tas tā dēļ, ka pa sā ku ma 
or ga ni za to riem – Jē kab pils 

jaun ie šu do mei – iz de vās pa sā ku mam pie
sais tīt vai rā kus lat vi jā pa zīs ta mu sa cen sī bu 
rī ko tā jus, kas sa vu sa cen sī bu pos mus aiz va
dī ja tie ši Jē kab pi lī. 

Jaun ie šu do mes priekš sē dē tā ja lel de 
Ni ti ša stās ta: “Mums ir liels gan da rī jums 
par pa veik to. Vis pa tī ka mā kais ir tas, ka šo 
die nu ci tiem jaun ie šiem ra dī jām mēs pa
ši – Jē kab pils jaun ie ši. Se ko jot 2010. ga da 
tradīcijām  – jaun ie šu die na ti ka aiz va dī ta 
spor tis kā un ļo ti po zi tī vā gai sot nē. Mēs vis i 
ko pā va ram le po ties ar šo pa sā ku mu, jo 
jaun ie šos ir spēks un nā kot ne!”

Lās ma Skļar ska,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

Jau nat nes lie tu spe ci ālis te

Prieks ie pa zī ties!Jēkabpils Jauniešu diena 2011

Es mu Ie va Lu īze. Man pa tīk de be sis. 
Sa vu dzī vi ne spē tu ie do mā ties bez mū
zi kas, pa ti arī es mu pa bei gu si mū zi kas 
sko lu. Šo brīd gal ve nais mēr ķis ir īs te not 
sa vu sap ni un ap gūt ģi tār spē li. Man pa tīk 
zī mēt sa vā dus zvē rus uz bur tnī cu ma lām. 
Sa ce rēt dze jo ļus, tā dus bē dī gus. Ļo ti sva
rī gi man ir tu vie cil vē ki. Mī lu sau lrie tu un 
lie tu. Pa tīk pa va sa ris. Ļo ti pa tīk la sīt la bas 
grā ma tas, kas spēj kaut ko mai nīt ma nā 
dzī vē, un ska tī ties la bas fil mas. Man pa tīk 
ru nāt un rak stīt – par vi su, kas ie nāk prā
tā... Man pa tīk vieg lums, it vi sā. Rei zēm 
do mā ju pā rāk daudz, tad va ru aiz do mā
ties tik tā lu, ka at pa kaļ tikt ir grū ti. Pil nī ga 
pi cas un aug ļu fa nā te. Man pa tīk fi lo zo fēt 

par vi su uz šīs pa sau les. Es mu cil vēks ar 
sa viem uz ska tiem, sap ņiem un ilū zi jām. 
Es mu mērķ tie cī ga, man šķiet, dzī vē ir jā da
ra tas, ko tu pa tie šām vē lies, un vien al ga, 
ko par to sa ka ci ti. lie la man aiz rau ša nās 
ir lo cīt ori ga mi dzēr ves. Man rei zēm pie
trūkst pa cie tī bas. bet es mu at klā ta pret 
cil vē kiem un se vi pa šu. Man pa tīk jaun ais 
un ne zi nā mais, bet kā pēc es pie vie no jos 
šim ko lek tī vam? Jo vē lē jos jaun u pie re dzi, 
un ce ru, ka tas man pa lī dzēs iz da rīt iz vē li 
par to, ko vē los da rīt nā kot nē, jo šo brīd es 
to vē lē tos sais tīt tie ši ar žur nā lis ti ku. Es mu 
sap ņo tā ja un re ālis te vie nā. 

Ieva Luīze

Ienāc
www.je kab pils-jaun ie si.lv!

Vairāk foto http://ej.uz/galerijas



6.

 21.  gad simts  ir  laiks,  kad 
pār mai ņas  ri si nās  ļo ti  strau ji. 
Tev ir darbs – brī niš ķī gi. Ta ču, 
lai mēs bū tu kon ku rēt spē jī gi dar
ba tir gū,  jā piln vei do zi nā ša nas 
gan va lo dās, gan mūs die nī ga jās 
teh no lo ģi jās, gan pro jek tu rak
stī ša nā. Jē kab pils Ag ro biz ne sa 
ko le dža pie dā vā tev šīs ie spē jas, 
jo ko le dža jau ot ro ga du īs te no 
ne for mā lās  iz glī tī bas prog ram

mas pro jek ta “Mū žiz glī tī bas pa
sā ku mi no dar bi nā tām per so nām” 
ie tva ros. 

Ko le džā var ap gūt:
w an gļu va lo du,
w vā cu va lo du,
w in for mā ci ju teh no lo ģi jas (da to rzi
nī bas),
w pro jek tu sa ga ta vo ša nu un va dī bu,
uz ņē mēj dar bī bas or ga ni zē ša nu, plā
no ša nu un va dī bu. 

Ele ono ra Mar tem ja no va sa ka: 
“Iz glī tī bas ie stā di rak stu ro ne vis ga
du skaits, bet ta jā no tie ko šās pār
vēr tī bas. Mū su iz glī tī bas ie stā des 
pe da go gu ko lek tīvs var le po ties ar 
ra do šu at tiek smi un pras mi pro gno
zēt nā kot nes iz glī tī bas ten den ces – 
taut saim nie cī bā pie pra sī tas kva li
fi kā ci jas spe ci ālis tu sa ga ta vo ša nu.”

Pil sē tā strā dā jo šie, iz man to jiet 
do to ie spē ju pa pil di nāt zi nā ša nas 

vā cu un an gļu va lo dā! Gai dām Jē
kab pils Ag ro biz ne sa ko le džā līdz 
2011. ga da 5. ok tob rim ar NVA Jē
kab pils fi li ālē iz snieg ta jiem Mū žiz glī
tī bas ku po niem. No dar bī bu sā kums 
2011. ga da 12. ok tob rī Jē kab pils Ag
ro biz ne sa ko le džā, Pa sta ie lā 1.

Sil vi ja Stru še le,
Jē kab pils Ag ro biz ne sa ko le džas di rek to ra 

viet nie ce audzi nā ša nas dar bā

Lai kā no 6.  sep tem bra  līdz 
10. sep tem brim no ti ka pie re dzes 
ap mai ņas brau ciens Nor vē ģi jas 
pil sē tā Gjo vik. Ta jā ZRE A dar
bi nie kiem bi ja ie spē ja tik ties ar 
Nor vē ģi jas ener ģē ti kas aģen tū ru 
(In land Norway Energy Agency), 
Aus trum zvied ri jas ener ģē ti kas 
aģen tū ru  (East  Sweden Ener
gy agency) un Zie meļ hor vā ti jas 
ener ģē ti kas aģen tū ru (Re gi onal 
Energy Agency North) dar bi nie
kiem un val des  lo cek ļiem. Ša jā 
pie re dzes ap mai ņā no Lat vi jas 
ko pu mā pie da lī jās 8 cil vē ki, no 
ku riem arī pār stāv ji no Jē kab
pils  –  Jē kab pils  pil sē tas  paš
val dī bas  iz pil ddi rek tors Dai nis 
Lī cis un ZRE A ener go ek sperts 
Ainārs Gul bin skis.

Brau ciens no ti ka, pa ma to jo ties 
uz ZRE A dar bī bas plā nā un lī gu ma 
do ku men tos ie kļau ta jiem uz de vu
miem – uz la bot aģen tū ras dar bu, 
iz man to jot sa dar bī bu ar Eiro pas 
ener ģē ti kas aģen tū rām – no dro ši
nāt in for mā ci jas ap mai ņu un sniegt 
at bal stu par tne ra ģen tū rām, or ga ni
zēt re gu lā ras tik ša nās ar Eiro pas 
sa dar bī bas par tne riem, no dro ši not 
la bā kās pie re dzes ap mai ņu no kat
ra re ģi ona, ko pē ju ak ti vi tā šu iz strā
di un ko pē ju da lī bu ES pro jek tos. 

Tik ša nās mēr ķis bi ja pie re dzes 
ap mai ņa aģen tū ru dar ba stra tē ģi
ju jo mā, kā arī pie re dzes ap mai ņa 
starp zi ņo ju ma iz strā dē. Tā pat no
ti ka ZRE A val des lo cek ļu ie pa zīs ti
nā ša na ar ci tu aģen tū ru dar bu un 
val des lo cek ļu pie re dzi.

Pie re dzes ap mai ņas dis ku si jas 
no ti ka 3 gru pās – val des lo cek ļi, 
eks per ti un di rek to ri. Kat ra gru pa 
ri si nā ja sa vas kom pe ten ces jau tā
ju mus.

Hor vā tu ener ģē ti kas aģen tū ra 
pre zen tē ja pa sī vo mā ju, ku ra ar 
aģen tū ras at bal stu uz bū vē ta Kop
rev ni cas pil sē tā, un ie lū dza klāt
eso šos uz ener ģē ti kas kon fe ren ci 

Kop rev ni cā 2. no vem bra ne dē ļā.
Nor vē ģi jas aģen tū ra pre zen tē ja 

gal ve nos dar bī bas vir zie nus, pie mē
ram, trans por ta zi ņā vi ņi po pu la ri zē 
elek tro mo bi ļus un ci tus ar elek trī bu 
dar bi nā mus pār vie to ša nās lī dzek
ļus, bio deg vie lu un pār vie to ša nos 
ar ve lo si pē du. Klāt eso ša jiem ti ka 
do ta ie spē ja iz braukt ar elek tro mo
bi li, tā pat arī uz ie las va rē ja vē rot, 
ka elek tro mo bi ļi tiek diez gan lie lā 
mē rā iz man to ti Nor vē ģi jā, jo vie nī gā 
iz man to tā ener ģi ja ir elek tro ener ģi
ja, ko sa ra žo hid ro elek tro sta ci jās, 
tā dēļ arī mā jas ap sil da ar elek trī
bu un vir zī ba uz elek tro mo bi ļiem 
ir po pu lā ra. Tiek bū vē tas uz lā des 
vie tas pie bēr nu dār ziem, paš val dī
bas ēkām utt. Nor vē ģi jā šo brīd ir 
ap tu ve ni 400 elek tro mo bi ļi, Zvied
ri jā Stok hol mā – tik ko no pir kti 
200 elek tro mo bi ļu. Nor vē ģi jā elek
tro mo bi ļu īpaš nie ki at brī vo ti no ce ļa 
no dok ļa. Ti ka mi nēts arī, ka Mit su
bis hi iz strā dā ju ši ātr o elek to mo bi
ļu lā dē ša nas ie kār tu, ku rā uz lā dēt 
elek tro mo bi li var 15–20 mi nū tēs.

Pie re dzes ap mai ņā no skaid ro
jās, ka hor vā ti un nor vē ģi vis pā rē
jas kon sul tā ci jas ener ģē ti kas jo mā 
sniedz par vel ti, bet, ja vei ca mas 
kon krē tas kal ku lā ci jas kā dam mā jas 
pro jek tam, tas ir par mak su. Hor vā ti 
par nā kot nes deg vie lu uz ska ta sin tē

tis ko na no deg vie lu, kas ir jauns un 
ino va tīvs pro dukts deg vie las tir gū.

Par ie spē ja miem turp mā ka jiem 
ko pē jiem pro jek tiem Nor vē ģi jas 
aģen tū ra iz tei ca priekš li ku mu par 
pro jek tu, ku rā sa ga ta vo tu ro kas
grā ma tas par gan drīz 0 ener ģi jas 
pa tē ri ņa ēku būv nie cī bai. 

Zvied ri jas aģen tū ra mi nē ja ide
ju par gan drīz 0 ener ģi jas pa tē ri ņa 
ēkām caur da žā du ide ju at tīs tī ša nu, 
ap vie no ša nu un iz pla tī ša nu (Nearly 
0 energy buil dings thro ugh de ve lo
ping, con so li da ting and dis se mi na
ting con cre te ide as and so lu ti ons in 
Eu ro pe). 

Va ka rā jau nat nes zi nāt nes un 
ra do šā cen tra ap mek lē jums – ļo ti 
veik smīgs pro jekts, kur jaun ie ši/sko
lē ni var uz zi nāt par pro ce siem da
bā ļo ti ra do šā un in te re san tā vei dā. 
Lat vi jas pār stāv ji bi ja vie nis prā tis, 
ka šā du cen tru va ja dzē tu iz vei dot 
arī Zem ga lē. 

Ti ka ap mek lē ta Eid si va at kri tu
mu de dzi nā ta va, kas ra žo sil tu mu un 
elek tro ener ģi ju, – kā Nor vē ģi uz ska ta, 
ļo ti veik smīgs ri si nā jums, jo at brī vo 
no at kri tu miem, vien lai kus ra žo jot 
sil tu mu ap ku rei un elek tro ener ģi ju. 

In te re san ti, ka, pie mē ram, so lā
rie pa ne ļi elek trī bas ra žo ša nai nav 
iz pla tī ti Nor vē ģi jā un Zvied ri jā un 
arī ener ģē ti kas aģen tū ra ša jā vir

zie nā ne strā dā. Bet Vā ci ja ar valsts 
ener ģē ti kas li ku mu no tei ku si at bal stu 
so lā ra jiem pa ne ļiem, kas no sa ka, ka 
māj saim nie cī bas var uz stā dīt so lā ros 
pa ne ļus uz sa va jum ta un gūt māj
saim nie cī bām pa pil du ie nā ku mus, 
pār do dot sa ra žo to elek tro ener ģi ju 
ko pē jā tīk lā par sub si dē tu mak su. 
Līdz ar to sau les ko lek to ri ir iz pla tī ti. 

Ti ka stip ri nā tas sa dar bī ba starp 
četr ām ener ģē ti kas aģen tū rām, kas 
iz vei do tas vie nā lai kā – 2009. ga
da pa va sa rī. Tik ša nās de va pla šu 
ie ska tu ci tu ener ģē ti kas aģen tū ru 
(Zvied ri jas, Nor vē ģi jas, Hor vā ti jas) 
dar bī bas jo mā, kā dus uz de vu mus un 
kā ri si na ci tas Eiro pas paš val dī bas. 
Lek to ru pie mē ros va rē ja iz vēr tēt da
žā dās pie ejas, lai sa snieg tu lī dzī gus 
mēr ķus. Lek tors In ge Ār huss (In ge 
Aar hus) no Lil le ham me res pre zen
tē ja glo bā lās kli ma tis kās iz mai ņas, 
kas skars zie meļ val stis. Jā rē ķi nās, 
ka kli ma ta pār mai ņas skars arī 
mūs, – pa lie li nā sies no kriš ņu dau
dzums, kas vei ci nās plū du ra ša nās 
drau dus, cel sies jū ras lī me nis (zi
nāt nie ki pro gno zē, ka jū ras lī me nis 
līdz šī gad sim ta bei gām cel sies par 
40 cm), pa stip ri nā sies vē ja spēks, 
kas ra dīs no piet nus zau dē ju mus. 

Ainārs Gulbinskis,
ZRE A ener go ek sperts

Zem ga les re ģi onā lā ener ģē ti kas aģen tū ra un tās val des 
lo cek ļi do das pie re dzes ap mai ņā uz nor vē ģi ju

dzī ve jaun ā kva li tā tē!

Jē kab pils pil sē tā 11. Saei mas 
vē lē ša nās no 17 985 vē lē tā jiem pie
da lī jās 10 717, tie ir 59,59 %. Vē lē
ša nu lai kā pār kā pu mu vē lē ša nu ie
cir kņos ne bi ja un aģi tā ci ja pil sē tā 
ie cir kņu tu vu mā ne ti ka no vē ro ta. 
Vē lē ša nās pie da lī jās 341 Jē kab pils 
cie tu ma ie slo dzī tais,  iz brau ku mā 
uz slim nī cu no bal so ja 52 vē lē tā ji, 
mā jas vi zī tēs no bal so ja 147 vē lē tā ji. 

Par kan di dā tu sa rak stu “Po li tis ko 
par ti ju ap vie nī ba “Sa ska ņas centrs”” no

bal so ja 3472 vē lē tā ji, t. i., 32,34 %. Šajā 
sarakstā visvairāk plus zīmes saņēma 
Vitālijs Orlovs (1105) un  Vladimirs 
Reskājs (1029). Par sa rak stu “Zat le ra 
Re for mu par ti ja” no bal so ja 2325 vē lē tā ji, 
t. i., 21,71 %. Šajā sarakstā visvairāk 
plus zīmes saņēma Valerians Vizulis 
(437) un Jānis Ozoliņš (393). Par sa rak
stu “Vie no tī ba” no bal so ja 1744 vē lē tā ji, 
t. i., 16,28 %. Šajā sarakstā visvairāk 
plus zīmes saņēma  Dzintars Zaķis 
(620) un Atis Lejiņš (348).  Par sa rak

stu “Na ci onā lā ap vie nī ba ““Vi su Lat vi
jai!” – “Tēv ze mei un Brī vī bai”/LNNK” 
no bal so ja 1264 vē lē tā ji, t. i., 11,80 %. 
Šajā sarakstā visvairāk plus zīmes 
saņēma Imants Parādnieks (413) un 
Jānis Zalaks (187). Par sa rak stu “Za
ļo un Zem nie ku sa vie nī ba” – 1084, 
10,12 %. Šajā sarakstā visvairāk plus 
zīmes saņēma Augusts Brigmanis (201) 
un Andris Bērziņš (192). Par sa rak stu 
“Šle se ra Re for mu par ti ja” – 294 vē lē
tā ji, 2,74 %, par PCTVL – “Par cil vē ka 

tie sī bām vie no tā Lat vi jā” – 49 vē lē tā ji, 
1,39 %, par Pē dē jo par ti ju – 55, 0,52 %, 
par “Tau tas kon tro li” – 54, 0,54 %, par 
Kris tī gi de mo krā tis ko par ti ju – 33, par 
par ti ju “Brī vī ba. Brīvs no bai lēm, nai da 
un dus mām” – 33, par “Par pre zi den tā lu 
re pub li ku” – 31, par Lat vi jas So ci āl de
mo krā tis ko strād nie ku par ti ju – 30.

In gri da Knu ti ņa,
Jēkabpils vēlēšanu komisijas

 priekšsēdētāja

jē kab pi lī 11. saei mas vē lē ša nās pie da lās 59,59 % pil sē tas ie dzī vo tā ju

Jēkabpilī patlaban turpi-
nās Brīvības un Rīgas ielas 
rekonstrukcija. Kā informēja 
pašvaldības Pilsētsaimniecības 
departamenta direktors Raits 
Sirmovičs, Brīvības ielas būv-
darbu veikšanai līgums noslēgts 
ar pilnsabiedrību “Skonto Būve 
un Roadeks” par kopējo summu  
Ls 3 162 825.

Darbi Brīvības ielā tiek veikti vai-
rākos etapos. Patlaban rekonstrukcija 
notiek zonā no pilsētas robežas uz 
Dunavas pusi līdz krustojumam ar 
Vienības ielu. Otra zona, kur notiek 
darbi, ir no Zaļās ielas līdz Dambja 
ielai. Šajās minētajās vietās šogad 
notiks plānotie ielas rekonstrukcijas 
būvdarbi, un, ja laika apstākļi būs at-
bilstoši, tad šajās zonās šogad plānots 
uzklāt vienu asfalta kārtu, lai būtu 
ērtāka ekspluatācija ziemas apstākļos. 
Darbi šogad notiks arī Brīvības ielas 
posmā no Zaļās ielas līdz Blaumaņa 
ielai un šajā vietā uz ziemu tiek plā-
nots atstāt šķembu segumu. Brīvības 
ielas rekonstrukciju plānots pabeigt 
nākamā gada septembrī. 

Šobrīd turpinās arī Rīgas ielas 
rekonstrukcija, kur ģenerāluzņēmējs 
ir SIA “Lemminkainen Latvija”, 
darbu veicējs SIA “Jēkabpils PMK”. 
Kā informē SIA “Jēkabpils PMK” 
tehniskais direktors Māris Dimants, 
projekta laikā, veicot darbus Rīgas 
ielā, nosacīti sadalīta trijos posmos: 
pirmais posms – Ozolu iela–Donavi-
ņas tilts. Šajā ielas posmā satiksmes 
autobusu un transporta kustība tiks 
atjaunota līdz 3. oktobrim. Atklā-
jot kustību pa Rīgas ielu posmā no 
Ozolu ielas līdz Donaviņas tiltam, 
autobuss virzienā uz staciju brauks 
pa šādu maršrutu: Kurzemes iela, 
Palejas iela, Ozolu iela un tālāk 
pa Rīgas ielu līdz stacijai. Pretējā 
virzienā – no stacijas uz poliklīni-
ku – autobuss pārvietosies tikai un 
vienīgi par Rīgas ielu. M. Dimants 
sacīja, ka posmā no Ozolu ielas līdz 
Donaviņas tiltam, visi darbi pilnā 
apmērā vēl netiks pabeigti. Patla-
ban ir pabeigtas asfaltēšanas divas 
kārtas. Projektā paredzētas trīs as-
falta kārtas, šogad tiek izbūvētas 
divas, bet nākamajā pavasarī klās 
virskārtu. Nosacīti otrais posms – 
no bijušās degvielas uzpildes staci-
jas Zīlānu iela līdz A6 ceļam. Šajā 
posmā veikti inženierkomunikāciju 
izbūves darbi, un šo posmu plānots 
vispirms noklāt ar šķembu segumu, 
bet oktobra beigās noasfaltēt divas 
kārtas līdz A6. Plānots, ka satiksmi 
pilnībā šajā posmā atjaunos līdz 25. 
oktobrim. Atverot kustību no Ozo-
lu ielas līdz Donaviņas tiltam, tiks 
uzsākti darbi pie noslēdzošā – tre-
šā Rīgas ielas posma, kurš pilnībā 
netiks slēgts, bet tiks slēgta puse 
ielas – Rīgas iela posmā no Ozolu 
ielai sākumā līdz Dārza ielai, pēc 
tam līdz Kurzemes ielai, kur varēs 
pārvietoties vienā virzienā, t.i., Rī-
gas–Daugavpils virzienā. 

Aiga Sle že,
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas

sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te

jēkabpilī turpinās 
galveno ielu 
rekonstrukcijas 
darbi

Jēkabpilieši Norvēģijā guva vērtīgu pieredzi enerģētikas jomā
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7.

Vīrs ne gai dī ti at grie žas mā jās 
un sa stop sie vu ko pā... Kā jūs do mā
jat – ar ko? Ne esat mal dī ju šies – ar 
pus pli ku mī ļā ko. Kā jūs do mā jat, 
ar ko tas bei dzas? Ar kau ti ņu? Ne
kā tam lī dzī ga. Abi vī rie ši šķi ras kā 
drau gi. Viss bū tu la bi, ja pēc brī ti ņa 
no kai mi ņu dzī vok ļa caur bal ko nu 
šeit ne ie ras tos vēl viens pus pli kais... 
Un tad gan sā kas...

14.  ok tob rī  pulk sten  19.00 
Jē kab pils  tau tas  na ma  Lie la
jā  zā lē  aus trie šu  dra ma tur ga 
H. Ber gne ra ko mē di ja  “Bal ko
na rag ne ši”.

Aus trie šu dra ma turgs Her berts 
Ber gers ti pis ki anek do tis ku ga dī ju mu 
ie tēr pis as prā tī gos, ne gai dī tu si že tis
ku pa vēr sie nu vir pu ļos, pie vie no jis 
krā sai nus di alo gus, līdz re zul tā tā no
ved lu gas va ro ņus līdz at zi ņai – ja 
esi ne uz ti cīgs sa vam vis tu vā ka jam 
cil vē kam, esi ga tavs, ka viņš at bil dēs 

ar to pa šu. At tie cī bas tā sa mež ģī sies, 
ka šo mez glu at rai sīt būs pa spē kam 
vie nī gi Īs tai Mī les tī bai. Au tors at gā di
na, ka, dze no ties pēc kar je ras, nau das 
un vis pā rē jas at zī ša nas, cil vē ki bie ži 
at stāj no vār tā tā das vēr tī bas kā ģi
me ne un mī les tī ba.

Lo mās: Na ci onā lā te āt ra ak tri se 
Za ne Jan čev ska, Ne at ka rī gā te āt ra 
“Ka ba ta” ak tri se Aī da Ozo li ņa, Dai
les te āt ra ak tie ris Ju ris Kal niņš, 
Na ci onā lā te āt ra ak tie ris Mār tiņš 
Brū ve ris, Na ci onā lā te āt ra ak tie
ris Vol de mārs Šo riņš. Ho reo grāfs 
Al berts Kiv le nieks. Mu zi kā lais no
for mē jums  – Val dis Zil vers.

Bi ļe šu ce nas – Ls 3 un Ls 4. Bi
ļe tes ie priek špār do ša nā no pēr ka mas 
tau tas na ma ka sē.

Eve ri ta Stra di ņa,
Jē kab pils tau tas na ma 

 kul tū ras pa sā ku mu or ga ni za to re

21.  ok tob rī  pulk sten  18.00 
no tiks dze jas un mū zi kas pa sā
kums “Dzej nie kam un at dze jo
tā jam Knu tam Sku je nie kam 75”. 

Sa vu dze ju un tul ko ju mus la sīs 
dzej nieks, at dze jo tājs, li te ra tū ras kri
ti ķis, pa sau les kul tū ras ne sējs, na ci
onā lists un Lat vi jas lep nums Knuts 
Sku je nieks. Vi ņa daiļ ra di ko men tēs 
dzej nieks un at dze jo tājs Gun tars Go
diņš, sa vu kārt kom po nists un mū zi ķis 
Aigars Go diņš iz pil dīs sa vas kom po
nē tās dzies mas ar Knu ta Sku je nie
ka dze ju. Gru pa “Kreic bur gas zi ķe ri” 
dzie dās zvied ru dzies mi nie ka Kar la 
Mi ka ēla Bel ma na (Carl Mic ka el Bel
lman) dzies mas un epis tu las, kā arī 
dā ņu dzej nie ka Ben ni ja An der se na 

“Svan tes dzies mas” (Svan te vis er), ko 
at dze jo jis Knuts Sku je nieks.

Knuts Sku je nieks pa sau lei acis 
vē ris pirms 75 ga diem Rī gā, bēr
nī bu pa va dī jis Leiš ma lē Kur me nē, 
sko lo jies un iz glī to jies Rī gā un Mas
ka vā, sāp ju ce ļu iz gā jis Mor do vi
jas lē ģe ros, ģi me nes sak nes dzi nis 
Sa las pi lī, ar ra do šo dar bu iz gā jis 
pa sau lē. Knu ta Sku je nie ka darbs 
at dze jā vi ņu sais tī jis ar vai rāk ne kā 
70 pa sau les va lo dām, darbs Lat vi jas 
la bā vie no jis ar val stīm, tau tām un 
cil vē kiem. Par mū ža ie gul dī ju mu 
dzej nieks šo gad ir sa ņē mis Lat vi jas 
li te ra tū ras Ga da bal vu.

Šo gad Knu tam Sku je nie kam 
iz nā ku šas di vas grā ma tas. Dze jas 

iz la sē “Simts” ap ko po ti 100 dau dzu 
ga du ga ru mā rak stī ti dze jo ļi – gan 
Mor do vi jā lē ģe ra lai kā pār dzī vo tais, 
kad, dzej nie kap rāt, vis sva rī gā kais 
šķi ta sa gla bāt iek šē jo brī vī bu, gan 
pa ši jaun ākie dze jo ļi. Sa vu kārt, dze
jas krā jums “Po ga” ir uni kāls ar vie
na dze jo ļa tul ko ju mu 33 va lo dās.

Dze jas un mū zi kas pa sā ku mā 
Jē kab pils tau tas na mā būs ie spē ja 
sa tikt uni kā lu LAT VIE TI. Ie spē ja 
smel ties dze jas un mū zi kas sil tu mu 
un ie rau dzīt, ka to mēr ir kaut kas 
lie lāks un sva rī gāks par ik die nu.

Eve ri ta Stra di ņa,
Jē kab pils tau tas na ma  

kul tū ras pa sā ku mu or ga ni za to re

Ide ja  par  kon cer tu  cik lu 
“Ru dens Ka mer mū zi kas die nas 
Jē kab pi lī” ra du sies, ie dves mo jo
ties no ik ga dē jā “Ru dens ka mer
mū zi kas  fes ti vā la”, ku ra mo to 
ir  tête-à-tête  jeb “aci pret aci”, 
tā no rā dot uz ka mer mu zi cē ša
nas in tī mo gai sot ni un pa vi sam 
īpa šo di alo gu, kas ša jā mū zi kas 
jo mā vei do jas  starp mū zi ķiem 
un klau sī tā jiem un ku ra pat rons 
jau vai rā kus ga dus  ir pa sau lē 
pa zīs ta mā kais  lat vie šu kom po
nists Pē te ris Vasks.

Ok tob rī Jē kab pils tau tas na mā 
trīs kon cer tu cik lā Jē kab pils klau sī
tā jiem būs ie spē ja dzir dēt gan paš
mā ju mū zi ķus, gan Lat vi jā un pa
sau lē la bi pa zīs ta mus māk sli nie kus.

Pir ma jā cik la “Ru dens Ka mer
mū zi kas die nas Jē kab pi lī” kon
cer tā 5. ok tob rī pulk sten 18.00 ar 
kon cert pro gram mu ““Ama dejs” – 
V. A. Mo car tam 225” uz stā sies Lat
vi jas Na ci onā lās ope ras so lis te Evi ja 
Mar tin so ne, pi anists, Lat vi jas Na ci

onā lās ope ras gal ve nais kon cert meis
tars Mār tiņš Zil berts un klar ne tists 
Mār tiņš Cir ce nis. Kon cer tā ska nēs 
Mo car ta skaņ dar bu skais tā kās lap
pu ses – no ope ras “Fi ga ro kā zas”, 
skaņ dar bi kla vie rēm, Klar ne tes kon
cer ta lē nā da ļa un ci ti skaņ dar bi. 
Kon cer tu pa pil di nās mu zi ko lo ģes Ka
ri nas Bēr zi ņas stās tī jums par kom
po nis ta dzī vi un daiļ ra di. Ie eja uz šo 
kon cer tu būs bez mak sas.

19. ok tob rī pulk sten 19.00 ot ra jā 
cik la kon cer tā “Ie nāc ma nā pa sau lē” 
Jē kab pils tau tas na mā vie so sies iz
ci lais vi jol nieks Lat vi jas Na ci onā lā 
sim fo nis kā or ķes tra pir mais kon
cert meis tars Rai monds Ozols. Pirms 
vai rā kiem ga diem Rai mon da Ozo la 
ro kās no nā ca Yamaha elek tris kā 
vi jo le, kas ro si nā ja māk sli nie ku jau-
nai, ra do šai ini ci atī vai. Ta pa no va
to ris ki pro jek ti – kla sis kās mū zi kas 
aran žē ju mi elek tris kai un akus tis
kai vi jo lei. Kon cert pro gram ma “Ie
nāc ma nā pa sau lē” ta pu si sa dar bī bā 
ar taus ti ņins tru men tā lis tu Rai mon

du Ma ca tu, kas pa zīs tams arī kā 
mū zi kas aran žē tājs un au tors, kā 
arī ar so lo ģi tā ris tu Aiva ru Gud ro. 
Ie ejas mak sa uz kon cer tu – Ls 2.

“Ru dens Ka mer mū zi kas die nas 
Jē kab pi lī” 26. ok tob rī pulk sten 18.00 
ar kon cer tu “Ga da lai ki mū zi kā” no
slēgs Jē kab pils pil sē tas ka mer or ķes
tris di ri ģen ta Mār ti ņa Ber ga va dī bā. 
Kon cer tā ska nēs An to ni o Vi val di 
“Čet ri ga da lai ki”. Uz šo kon cer tu 
ie eja būs bez mak sas. 

Kon cer tu cikls “Ru dens Ka mer
mū zi kas die nas Jē kab pi lī” top Jē kab
pils tau tas na ma un Ar vī da Ži lin ska 
Jē kab pils mū zi kas sko las sa dar bī bā 
ar ce rī bu to ie di bi nāt kā tra dī ci ju. 
Ru dens ir vis īs tā kais laiks ka mer
mū zi kas in ti mi tā tei, tā dēļ aici nām 
jē kab pi lie šus un pil sē tas vie sus bau
dīt ru de ni un dzī vu mū zi ku. 

Ie va Mi ka nov ska, 
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas 

kul tū ras pār val des 
kul tū ras pa sā ku mu or ga ni za to re

27.  ok tob rī  pulk sten  18.00 
Jē kab pils  tau tas na ma Ka mer
zā lē  būs  ska tā ma  2010.  ga dā 
ta pu sī do ku men tā lā  fil ma “Kā 
tev klā jas, Rū dolf Ming?”. Fil ma 
2010.  ga da  ki no fo ru mā  “Ar se
nāls” sa ņē ma ska tī tā ju bal vu un 
starp tau tis kās In ter film žū ri jas 
bal vu kā la bā kā Bal ti jas ska tes 
fil ma. 

13 ga du ve cais Rū dolfs ir glu ži 
ap sēsts ar zī mē tu fil mu vei do ša
nu. Viņš ir daudz pu sīgs zēns, kurš 
aiz rau jas, pie mē ram, ar la ma tu 
kon stru ēša na un krāj fil mu pla kā
tus. Do ku men tā lā fil ma at klāj sa
rež ģī to kon flik tu, kas ro das starp 
bēr na ba gā tī gās fan tā zi jas pa sau li 
un no tei ku miem, ku rus pie ņē mu si 
sa bied rī ba.

Kā pie rā da ki no te āt ra lie lais 
ap mek lē tā ju skaits, tad re ži so ra 
Ro ber ta Ru bī na vei kums – “Kā tev 
klā jas, Rū dolf Ming?” – ir vie na no 
pē dē jā lai kā veik smī gā ka jām lat vie
šu do ku men tā la jām fil mām. Un ne 
jau vel ti – bei dzot ir ta pis smalks 
un, gal ve nais, po zi tīvs paš mā ju ki
no, kas pa tīk ne ti kai paš iem fil mas 
vei do tā jiem. 

Fil mas re ži sors Ro berts Ru bīns 
(1976, Lat vi ja) ir māk slas un do ku

men tā lo fil mu, video kli pu, kul tū ras 
pa sā ku mu, tele vī zi jas rai dī ju mu re
ži sors un to kon cep ci ju līdz au tors. 
Pie da lī jies tā dos Lat vi jā zi nā mos 
pa sā ku mos kā Da bas kon cert zā le 
un Sta ro Rī ga, kā arī vei do jis video 
10. Starp tau tis kās Ve nē ci jas Ar hi
tek tū ras bien nā les Lat vi jas sten
dam. Sa ņē mis bal vas par la bā ko 
in for ma tī vi do ku men tā lo, tā pat arī 
bēr nu un pus au džu rai dī ju mu Lat
vi jas Tele vī zi jā.

Ki nok ri ti ķe Di ta Rie tu ma par 
fil mu: “Tu vu ne vai no ja mās fil mas 
in to nā ci ju, kas iz riet no pre cī zā 
ope ra to ra vē ro ju ma, ļo ti adek vā ti 
spēj uz tvert arī Rū dol fa vie nau dži, 
tur klāt šī bū tu īs tā fil ma, uz ku ru 
or ga ni zēt kla šu se an sus.” 

Por tāls ki no ki no.lv: “Šī fil ma ir 
tik hu mor pil na un po zi tī va, ka cil
vē ki zā lē smē jās kā tra ki.” 

Fil mas ga rums – 62 min.
Ie ejas mak sa Ls 1; bēr niem līdz 

12 ga du ve cu mam – Ls 0,50.
Bi ļe tes no pēr ka mas Jē kab pils 

tau tas na ma ka sē.

Ie va Mi ka nov ska, 
Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas 

kul tū ras pār val des 
kul tū ras pa sā ku mu or ga ni za to re

13. ok tob rī pulk sten 10.00 Jē
kab pils tau tas na ma Lie la jā zā lē 
vie so sies “Val mie ras Ki no stu di
ja” ar mu zi kā lu iz rā di bēr niem 
ve cu mā  no  4  līdz  12  ga diem 
“Tāl tā lā me ža va ro nis”.

“Tāl tā lā me ža va ro nis” ir pie dzī
vo ju mu pilns stāsts, par to kā Šre
kam jā at gūst Fi ona, uz ku ru sa vas 
tie sī bas ir iz tei cis kai mi ņu ze mes 
prin cis Ne gan tais Hu go. Bet Hu go ir 
vil tīgs, ļo ti vil tīgs. No tiek sī va sa cen
sī ba vis as iz rā des ga ru mā. Pro tams, 
Šre kam uz de vu mu veik ša nā daudz 
pa līdz vi ņa ve cais draugs Ēze lī tis, 
bez ku ra ne bū tu ie do mā ja ma Šre ka 

uz va ra un lai mī gas bei gas. 
Lo mās: Šreks – Stip rā kais Lat

vi jas pro fe si onā lais ak tie ris Mār tiņš 
Lū sis (ex Lie pā jas te āt ris), pā rē jās 
lo mās – Val mie ras te āt ra ak tie ri 
Mā ra Men ni ka, Aigars Api nis, Ivo 
Mar tin sons vai Imants Strads un 
Kriš jā nis Sal miņš.

Kom po nists Emīls Zil berts. 
Bi ļe tes ce na: Ls 1,50. Bi ļe tes 

ie priek špār do ša nā no pēr ka mas Jē
kab pils tau tas na ma ka sē.

Ar cie ņu, 
SI A “Val mie ras ki no stu di ja” vār dā –

Imants Strads

15. oktobrī plkst. 16.00
Jēkabpils tautas nama  

Lielajā zālē notiks pasākums 
“SuDRABA AVoTS”. 
Ieeja ar ielūgumiem. 

Tiem, kuriem nebūs ielūgumu, 
sēdvietas plānotas balkonā.

ko mē di ja “Bal ko na rag ne ši” 

mu zi kā la iz rā de bēr niem “tāl tā lā me ža va ro nis”

“dzej nie kam un at dze jo tā jam knu tam sku je nie kam – 75”

“kā tev klā jas, Rū dolf ming?”

Krāsainais rudens...
Rudens atnāk ne tikai ar krāsām, bet arī 

ar lietu un drēgnumu. tad ir jāmeklē 
siltas zeķes un cimdi. arī cepures. 
Biedrība Invalīdu apmācības un 
dienas centrs aicina apmeklēt 

izstādi un pārdošanu. 
 Piedāvājam adītas, tamborētas ce
pures un cimdus, siltas šalles, plecu 

lakatus, zeķes.
biedrība vēlas ieviest jaunu tradīciju 

“Padomu un prasmju pēcpusdienu”.  
Aicinām visus, kurus interesē un kuriem 
patīk dažādi rokdarbi, uz tikšanos. Inte
resantā un jaukā kompānijā dalīsimies 
pieredzē, iepazīsim dažādas prasmes. 
Pirmā tikšanās 5. oktobrī plkst. 11.00 

biedrības telpās, Pļaviņu ielā 55.
Zvanīt – 26339675.

Solvita Circene, 
biedrības “Invalīdu apmācības un 

dienas centrs “AUSMA”” vadītāja

Lai vienmēr jums ir saules gaismas gana,
Un prieka rozes sniegi nenolauž.

Sveicam jūlija, augusta un septembra jubilārus:

Līgu Midzeni, Leontīnu Baltmani, Birutu Bogdāni, 
Intu Valmieru, Emīliju Baroni, Kārli Penģerotu, 

Jāni Stalidzānu, Zintu Kazāku, Antoņinu Rozenbergu, 
Intu Meijeri, Metu Krastiņu, Jāni Krastiņu, Aldu Anaiti, 

Veru Mači, Neldu Prikuli, Valiju Rubiķi, Ivetu Rodi.

Invalīdu biedrības valde

Ru dens ka mer mū zi kas die nas jē kab pi lī

Invalīdi un slimnieki, kuriem 
ir grūtības ar pārvietošanos 
un apmeklē pasākumos, kuros ir 
uzstādīta paceļamā platforma, 
ir iespēja izgatavot atslēgu 
platformai. 

To var pasūtīt LKLSSB Jēkabpils 
nodaļā vai pa telefonu 26089356 
(Tele 2). Aptuvenā atslēgas cena 
– Ls 1. Atslēga derīga visām 
platformām Latvijā.

 LKLSSB Jēkabpils nodaļas 
vadītāja Valija Cīrule

Deju grupa 

„PASTALNIEKI” 
uzsāk jauno sezonu!

Mēģinājumi Jēkabpils sākumsko-
las sporta zālē notiek:
pirmdien un trešdien
• 14.00 – 15.00 6–7 gadi
• 15.00 – 16.00 2. klase
• 16.00 – 18.00 6.–7. klase
otrdien un ceturtdien
• 14.00 – 15.30 3.–4. klase
• 15.30 – 17.30 5. klase
• 17.30 – 18.30 4–5 gadi.
Visās vecuma grupās tiek aici-
nāti jauni dalībnieki, ierodoties 
uz nodarbību norādītajos laikos 
vai piesakoties pa epastu aija.

ruliete@inbox.lv.
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Izdevējs – Jēkabpils pilsētas pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr.1831,

atbildīgā par izdevumu – Elīna Bite, tālrunis 65207324.
Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.
Iespiests – SIA “Poligrāfijas Grupa Mūksala”

Fotogrāfiju autors – Jānis Lācis

Nākamais 
laikraksta

numurs 
iznāks

27. oktobrī 

sPoRta PasākumI 
oktoBRIs 2011

ESMU SKOLOTĀJS! Iedomā
jieties tikai – skolotājs! Uz pasau
les nav skaistāka un labāka dar
ba. Pasaules radīšana, ko Dievs 
paveicis, ir sākums. Grūtākais 
sākas pēc tam. Kāda gan nozīme 
būtu vēl kaut kam citam, ja pēkšņi 
pārtrūktu miljonveidīgās pieredzes 
nodošana? Bet arī tas vēl nav sko
lotājs. Tas ir tikai spēks. Skolotājs 
vienlaikus dod spēka dzērienu un 
māca spēku likt lietā, māca pašam 
meklēt spēku, radīt to. Skolotājs 
māca dzīvību cilvēcei. 

(Fēlikss Zvaigznons) 

Cienījamie pedagogi! 
Sirsnīgs sveiciens Skolotāju dienā!

Lai  ik dienu jūs pildītu dzīvesprieks un skolē
nu atzinības,  lai vienmēr būtu gandarījums par 

padarīto darbu! Lai  jums šī diena ir  īpaša! 
Jēkabpils pilsētas pašvaldība

Datums Laiks PASĀKUMI Norises vieta
1. 10–31. 10 Darbu turpina lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu/Jauniešu žūrija – 2011” Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 

bērnu literatūras nodaļa
1. 10–31. 10 bibliotekārās stundas skolēniem Jēkabpils galvenā bibliotēka (rīko 

bērnu lit. nod.)
1. 10 19.00 Skolotāju dienai veltīts sarīkojums

Dziedātāja Daiņa Skuteļa koncerts un atpūtas vakars
krustpils kultūras nams (viesnīca 
“Daugavkrasti” Mežrūpnieku 2)

3. 10–15. 10. ES – Eiropas mazo un vidējo uzņēmumu nedēļa. 2011. gada 3.–9. oktobris Jēkabpils galvenā bibliotēka
4. 10 10.30 “Aicina rudens rūķis Čabatiņš”

(Dzejas stunda kopā ar PII “Zvaigznīte” audzēkņiem)
Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 
bērnu literatūras nodaļas lasītava

5. 10. 18.00 koncertu cikls “Rudens Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”
Koncertprogramma “Amadejs” – V. A. Mocartam 225
(soliste Evija Martinsone, pianists Mārtiņš Zilberts, klarnetists Mārtiņš Circenis, 
muzikoloģe karina bērziņa). Ieeja bez maksas

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

6. 10. 18.00 KINOPUNKTA filmu seanss: Anda Miziša spēlfilma “Medības”
Ieejas maksa: ziedojums 1 santīms. Filma nav ieteicama līdz 16 gadu vecumam.

Jēkabpils tautas nama kamerzāle 

13. 10. 10.00 “Valmieras Kinostudijas” muzikālā izrāde bērniem “Tāltālā meža varonis”
lomās: Mārtiņš lūsis, Māra Mennika, Aigars Apinis, Ivo Martinsons vai Imants Strads 
un krišjānis Salmiņš. komponists Emīls Zilberts.
Notiek biļešu iepriekšpārdošana tautas nama kasē. biļetes cena: ls 1,50

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

14. 10. 19.00 Austriešu dramaturga H. Bergera komēdija “Balkona ragneši”
lomās: Zane Jančevska, Aīda ozoliņa, Juris kalniņš, Mārtiņš brūveris, Voldemārs Šoriņš
Notiek biļešu iepriekšpārdošana tautas nama kasē. iļešu cenas: ls 3, 4

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

15. 10 16.00 Māsu Legzdiņu koncerts
biļešu cenas: ls 3
biļetes: Mežrūpnieku ielā 2 un tautas nama kasē

krustpils kultūras nams
Mežrūpnieku ielā 2 (viesnīca 
“Daugavkrasti”)

15. 10. 16.00 Slāvu tautas dziesmu festivāls “Sudraba avots”
Rīko Jēkabpils krievu biedrība “Rodņik”

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

19. 10. 19.00 koncertu cikls “Rudens Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”
Izcilā vijolnieka Raimonda ozola koncerts “Ienāc manā pasaulē”
Piedalās: Raimonds Macats (taustiņi). Aivars Gudrais (soloģitāra). 
Notiek biļešu iepriekšpārdošana tautas nama kasē. biļetes cena: ls 2 

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

21. 10. 18.00 Dzejas un mūzikas pasākums: 
“Dzejniekam un atdzejotājam Knutam Skujeniekam 75”

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

22. 10. 12.00 literārās apvienības “Literāts” radošā darbnīca Jēkabpils galvenā bibliotēka
22. 10. 18.00 Santas Zapackas un Harija Ozola jaunā koncertprogramma “Ar mīlestību un 

smaidu”
Notiek biļešu iepriekšpārdošana tautas nama un “biļešu Paradīzes” kasēs 
biļešu cenas: ls 3, 4

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

25. 10. 17.00 Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu zīmējumu izstādes atklāšana Jēkabpils tautas nama baltā zāle
26. 10. 18.00 koncertu cikls”Rudens Kamermūzikas dienas Jēkabpilī”

Jēkabpils pilsētas kamerorķestra koncerts “Gadalaiki mūzikā”
Diriģents – Mārtiņš bergs. Ieeja bez maksas

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

27. 10. 18.00 Dokumentālā filma “Kā tev klājas, Rūdolf Ming?” (2010)
Režisors Roberts Rubīns. Producentes Antra Cilinska un Guna Stahovska.
Scenārija autors Jānis kalve. Filmas garums 62 min
Ieejas maksa: ls 1; bērniem līdz 12 gadu vecumam – ls 0,50
biļetes nopērkamas Jēkabpils tautas nama kasē

Jēkabpils tautas nama kamerzāle

28. 10. 19.00 Dzintara Čīčas un Kaspara Antesa koncerts “Atkal kopā”
Notiek biļešu iepriekšpārdošana tautas nama un biļešu Paradīzes kasēs 
biļešu cenas: ls 3, 4, 5

Jēkabpils tautas nama lielā zāle

IZSTĀDES
7. 10.–7. 11. 15.00 Evijas FreidenfeldesSedlenieces (Rīga) gleznu izstāde “Sajūtu reizrēķins”. 

Izstādes atklāšana 7. 10. plkst. 15.00
Mākslas salons Sakta Pasta ielā 21 
(2. stāvs)

25. 10.–
26. 11.

Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu zīmējumu izstāde Jēkabpils tautas nama baltā zāle

IZSTĀDES UN PASĀKUMI JēKABPILS VēSTURES MUZEJĀ 

17. 09.–2. 11. Līgas Grāveles grafikas izstāde “Portrets” krustpils pils
Izstāžu zāle

1. 10. 12.00 Kartupeļu diena Sēļu sētā Sēļu sēta 

1.–8. 10. Kartupeļu izstāde Sēļu sēta

20. 10. 19.00
Ceturtdiena pilī – tikšanās ar psihoterapeiti Ainu Poišu
Dalības maksa ls 2,50, 3
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 65221042 līdz oktobrim 

krustpils pils

Katra diena, ko gaidi un vadi,
Zelta mēteli plecos tev liek,
Sapņo, tie tavi skaistākie gadi,
Kuros dvēsele bagāta tiek.

Sveicam septembra jubilārus – 
Zentu Majori, Leonoru Ošiņu un 

Ainu Bremzi!
Veselību, dzīvesprieku un vienmēr možu garu!

Ielu komitejas

Datums Laiks Vieta Pasākums
1. 10. 10.00 JSC ēka Jēkabpils sporta centra balvu izcīņa šahā

4. 10. 18.00 spēļu zāle “oāze” Sacensības biljardā iesācējiem POOL 8 
(pie speciālista iespēja apgūt spēles prasmi biljardā)

5. 10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobraukšana
5. 10. 19.00 spēļu zāle “oāze” Šautriņu mešanas turnīrs

6. 10. 19.00 spēļu zāle “oāze” Amatieru līgas sacensības biljardā

8. 10. 10.00 JSC ēka klasifikācijas turnīrs II, III un IV sporta klasēm

8. 10. 9.00 stadionā Jēkabpils atklātās sacensības futbolā U15
“Zvaigznes kalna kauss 2011”

9. 10. 9.00 stadionā Jēkabpils atklātās sacensības futbolā U15
“Zvaigznes kalna kauss 2011”

11. 10. 18.00 spēļu zāle “oāze” Sacensības biljardā iesācējiem POOL 8 

12. 10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobraukšana

12. 10. 19.00 spēļu zāle “oāze” Šautriņu mešanas turnīrs

13. 10. 19.00 spēļu zāle “oāze” Amatieru līgas sacensības biljardā
15. 10. 10.00 JVĢ Jēkabpils atklātais čempionāts dambretē

15. 10. 14.00 sporta nams
latvijas Jaunatnes čempionāts basketbolā 
(U14, U15, U16, U17, U18)
Jēkabpils/Madona : Ventspils

18. 10. 18.00 spēļu zāle “oāze” Sacensības biljardā iesācējiem POOL 8 
19. 10. 10.00 stadions latgales jaunatnes čempionāts futbolā U14
19. 10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobraukšana
19. 10. 19.00 spēļu zāle “oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
20. 10. 19.00 spēļu zāle “oāze” Amatieru līgas sacensības biljardā
22. 10. 10.00 spēļu zāle “oāze” “oāzes” kausa izcīņa zolītē

22. 10. 11.00 3.vsk. sporta 
manēža

Jēkabpils atklātās meistarsacīkstes svarbumbu 
celšanā

23. 10. 12.00 Meža parkā orientēšanās sacensības “Rudens sprints’’

24.29. 10.00
18.00 JSC ēka Rīgas šaha skolas – Jēkabpils sporta skolas jauno 

šahistu treniņnometne
25. 10. 18.00 spēļu zāle “oāze” Sacensības biljardā iesācējiem POOL 8 

26. 10. 18.00 Meža parks Pusstundas skrējiens un velobraukšana

26. 10. 19.00 spēļu zāle “oāze” Šautriņu mešanas turnīrs

27. 10. 19.00 spēļu zāle “oāze” Amatieru līgas sacensības biljardā
oktobris sporta nams latvijas čempionāts volejbolā Nacionālajā līgā 

vīriešiem (par spēlēm paziņosim atsevišķi, jo spēļu 
kalendārs vēl ir tapšanas stadijā)

Lai nekad nepietrūkst 
darāma darba un 

spēka to veikt,
lai pietiek ģimenes, draugu 

un saprotošu cilvēku tuvuma, 
mīlestības un sirdsmiera.

Labu veselību, prieku un 
možu garu 

katrā dzīves dienā!

Sveicam 1. oktobrī – 
Starptautiskajā

Veco ļaužu dienā!

Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības vārdā –

Domes priekšsēdētājs 
Leonīds Salcevičs

Jē kab pils pil sē tas paš val dī bas 
Ap bal vo ju mu pie šķir ša nas ko mi si
ja aici na ju ri dis kas per so nas, valsts 
un paš val dī bas ie stā des, ne val stis
kās or ga ni zā ci jas un fi zis ku per so nu 
gru pas (ne ma zāk kā 10 cil vē ku) līdz 
11. ok tob rim ie sniegt ie ro si nā ju
mus Jē kab pils pil sē tas Go da pil so ņa 
no sau ku ma pie šķir ša nai un jē kab pi
lie šu ap bal vo ša nai ar Go da un At zi
nī bas rak stiem.

Pie tei kums no for mē jams, aiz pil
dot an ke tu, ku ra pie eja ma Jē kab pils 
pil sē tas Do mē Vie nas pie tu ras aģen
tū rā, Do mes viet nē www.je kab pils.lv, 
Jē kab pils pil sē tas bib li otē kā un Gal
ve na jā bib li otē kā. An ke tas jā ie sniedz 
Vie nas pie tu ras aģen tū rā. 

Jē kab pils Go da pil so ņa no
sau ku mu pie šķir per so nām, ku ras 
ir snie gu šas se viš ķi no zī mī gu ie gul
dī ju mu pil sē tas at tīs tī bā, tās iz pē tē 
un kul tūr man to ju ma ap zi nā ša nā, 

ilg ga dē ji un ar lie liem pa nā ku miem 
strā dā ju šas Jē kab pi lī, vei ci nā ju šas 
pil sē tas iz aug smi ko pu mā, ku ru ie
gul dī ju mu pil sē tas un ie dzī vo tā ju lab
klā jī bas no dro ši nā ša nā var no vēr tēt 
kā “mū ža ie gul dī ju mu”.

At bil sto ši Jē kab pils pil sē tas Do
mes no tei ku miem “Par ap bal vo ju mu, 
Go da rak stu, un dā vi nā ju mu pie
šķir ša nas kar tī bu Jē kab pils pil sē tas 
Do mē”, Go da un At zi nī bas rak
stus pie šķir fi zis kām vai ju ri dis kām 
per so nām par ie gul dī ju mu Jē kab pils 
pil sē tas at tīs tī bā, par pil sē tas tē la vei
do ša nu ra jo nā, val stī, pa sau lē, kā arī 
no zī mī gās dzī ves un dar ba ju bi le jās. 

Ap bal vo ta jām per so nām tiek pie
šķir tas arī nau das bal vas.

R. Len ša,
Jē kab pils pil sē tas Do mes Ap bal vo ju mu 

pie šķir ša nas ko mi si jas sek re tā re 
tālr. 65237392, 29554991

Paš val dī ba aici na pie teikt ap bal vo ša nai

SVEICAM!
Šodien, 29. septembrī dzimšanas dienu svin 56  jubilāri.

Vecākie  jubilāri ir MIHEJEVS IVANS un GRIŠULE LEONTĪNA, 
jaunākā jubilāre ir PODNIECE LĪGA.
Vārda dienu svin 1 MIĶELIS, 5 MIKUS, 1 MIKS, 86 MIHAILI.


